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AVANT-PROPOS

1 LE CHAMP D’ACTIVITE

Le champ d’activité étudié dans ce tableau de bord régional de I'emploi et de la formation dans les transports et les activités
auxiliaires, est celui relevant de la Convention collective nationale des Transports routiers et des activités auxiliaires du
transport, a savoir :

TRANSPORT ROUTIER DE MARCHANDISES (TRM) :

4941 A » Transports routiers de fret interurbains 602 M
4941B » Transports routiers de fret de proximité 602 L
53.20Z2 » Autres activités de poste et de courrier 641 C
80.10Z » Activités de sécurité privée (partie transports de fonds) 746 Z

TRANSPORT ROUTIER DE VOYAGEURS (TRV) :

4939 A » Transports routiers réguliers de voyageurs 602 B

49.39B > Autres transports routiers de voyageurs 602 G
DEMENAGEMENT (DEM) :

49427 » Services de déménagement 602 N
LOCATION (LOC) :

49.41C » Location de camions avec chauffeur 602 P

771272 > Location et location-bail de camions 712 A

AUXILIAIRES DE TRANSPORT (AUX) :

5229A » Messagerie, fret express 634 A
52.29B » Affrétement et organisation des transports 634 B/634 C

PRESTATAIRES LOGISTIQUES (PRL) :

52.10B » Entreposage et stockage non frigorifique 631E

TRANSPORT SANITAIRE (TRS) :

86.90A > Ambulances 851
(voir détail en annexe)
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Le 30 juin 2004, les partenaires sociaux ont signé un protocole d'accord relatif aux conditions spécifiques d’emploi des
personnels des entreprises exercant des activités logistiques portant application a ces entreprises et a leurs personnels,
depuis le 1* février 2005, des dispositions de la Convention collective nationale des transports routiers et des activités
auxiliaires du transport.

Ne sont visés par cette mesure, et n’entrent donc dans le champ de la Convention collective susvisée, que les entreprises ou
établissements identifiés sous le code 631 E « Entreposage non frigorifique » exergant, a titre principal, pour le compte de
tiers, différentes prestations logistiques sur des marchandises qui ne leur appartiennent pas.

2 LES SOURCES UTILISEES

Les informations contenues dans ce document proviennent de I'exploitation de données émanant :

<= de 'UNEDIC (Union Nationale pour I'Emploi dans I'industrie et le Commerce),
< de 'INSEE (Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques),

<= de 'OPCA transport (Organisme Paritaire Collecteur Agréé),

< de P6le Emploi

Elles portent sur 'année 2008 et concernent la situation au 01/01/2009

En paralléle, les tendances proposées par le tableau de bord régional de 'Emploi et de la Formation s’appuient également sur
une enquéte réalisée par les Conseillers Régionaux a 'Emploi et en Formation de 'AFT dans 21 régions au cours de I'année
2009

Il est a noter que toutes les informations obtenues par enquéte en entreprise ont une précision, en valeur absolue, de + ou -
10% au plan régional et se situent en deca de 3,5 % au niveau national.

Il est donc recommandé aux lecteurs, dans 'analyse des tableaux de I'enquéte en entreprise, de retenir les tendances plutot
que les chiffres en valeur absolue.

3 LA REPRESENTATIVITE

Le tableau de bord régional de I'emploi est disponible pour les 21 régions continentales

Ces régions qui concernent 94 départements sont représentatives de I'ensemble du territoire national, regroupant plus de 99 %
des établissements et plus de 99 % des effectifs des secteurs d’activités concernés (seule la Corse n’est pas enquétée).
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POURQUOI UN TABLEAU DE BORD REGIONAL DE
L’EMPLOI ET DE LA FORMATION ?

Le tableau de bord s’inscrit dans le cadre des travaux de la Commission Nationale Paritaire de 'Emploi et de la formation
professionnelle.

Son objectif : devenir pour la profession un OUTIL de :

CONNAISSANCE

e évaluer la répartition des postes de travalil

e mesurer la progression des effectifs

e observer les flux des salariés (entrées/sorties)

« capter les besoins en formation et qualification dans les entreprises

DIALOGUE

e avec les entreprises
e avec les instances socio-économiques

DIAGNOSTIC

« repérer les évolutions des métiers de la branche en terme de qualification professionnelle

AIDE ALADECISION

* se situer par rapport au contexte professionnel
e auregard des indicateurs, se positionner sur le marché et trouver les orientations adéquates

Son principe consiste donc a doter chaque région d’'un outil de suivi et de pilotage et a faire apparaitre les spécificités
régionales sur I'emploi et la formation professionnelle.

Note a I'attention des lecteurs

Les données chiffrées contenues dans ce tableau de bord concernent le champ défini précédemment.
Les informations relatives aux évolutions sur 5 ans ne comprennent pas les activités de prestataires logistiques (PRL).

L’entrée de cette activité est trop récente pour permettre la présentation des évolutions sur 5 années.
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1.1 SITUATION AU 01/01/2009

LES ETABLISSEMENTS

De source UNEDIC, le nombre des établissements avec salarié, entrant dans le champ d’observation du tableau de bord est
de 1 350, y compris les établissements du secteur des prestataires logistiques.

EVOLUTION SUR 5 ANS

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009 e merlae dos Gallicsniatis 2 aimiud au
1387 1371 1344 1327 1359 1310 cours des 5 derniéres années
Source : UNEDIC
4 )
Evolution du nombre des établissements (base 100)
110
100 ] @100 La diminution du n.qmbre de,s etabllssements
w au cours des dernieres années se confirme.
. 94.4 Sur la période de 5 ans le nombre des
90 | établissements a diminué de 77 (5.6%).
80
0/072004 0072005 0¥0¥2006 01012007 01012008 01012009

. J

Source : UNEDIC

1.2 CREATIONS

Selon la COFACE (Compagnie Frangaise d’Assurance pour le Commerce Extérieur), la création a concerné, pour I'essentiel,
des établissements sans salarié, notamment dans le secteur du transport routier de marchandises (TRM).

1.3 REPARTITION DU NOMBRE DETABLISSEMENTS PAR SECT EUR
AGREGE D'ACTIVITE

REPARTITION
SECTEURS | 01/01/2008 01/01/2009 ECART Région France
TRM 802 771 31 57.1% 59.6%
TRV 90 87 3 6.4% 8.3% En nombre d’établissements, le secteur du
DEM 48 47 1 3.5% 3.6% transport routier de marchandises (TRM)
LoC 78 73 5 5.4% 3.4% concentre a lui seul plus de la moitié des
AUX 112 119 7 8.8% 10.2% établissements, méme si le nombre a diminué
PRL 39 40 1 3.0% 0.9% au cours de I'année 2008.
TRS 229 213 -16 15.8% 14.0%
TOTAL 1398 1350 -48 100% 100%
Source : UNEDIC
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Répartition des établissements par secteur d'activi

té
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Source : UNE

DIC

EVOLUTION SUR 5 ANS

Par rapport a la répartition nationale, les
établissements sont proportionnellement plus
nombreux, en région Centre :
- dans le secteur de la location (LOC)
- dans le secteur des prestataires
logistiques (PRL)
- dans le secteur du transport sanitaire
(TRS)

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
TRM 782 781 760 761 802 771
TRV 89 87 94 88 90 87
DEM 52 49 47 44 48 47
LocC 104 98 94 86 78 73
AUX 119 123 118 117 112 119
TRS 241 233 231 231 229 213
TOTAL 1387 1371 1344 1327 1359 1310
Source : UNEDIC
( )
Evolution des établissements par secteur sur 5 ans
1000
800 -
600 -
400 -
200 - H
0 MMM rreeen T T
TRM TRV DEM LOC AUX TRS

Source : UNEDIC

Comparaison sur 10 ans du nombre des établissements

Au cours des 5 derniéres années, le nombre
des établissements a diminué Iégérement dans
le secteur du transport routier de marchandises
(TRM). — 11 établissements soit -1,4%.

Au cours de cette méme période, la diminution
a été plus sensible :

- dans le secteur de la location (LOC) :
-31 (-30%)

- dans le secteur du transport sanitaire
(TRS) : -28 (-11,6%)

par secteur

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

SECTEURS 01/01/1999 01/01/2009 ECARTS T.CAM.
TRM 784 771 -13 -0.2%
TRV 87 87 0 0.0%
DEM 44 47 3 0.7%
LOC 138 73 -65 -6.2%
AUX 100 119 19 1.8%
TRS 249 213 -36 -1.5%
TOTAL 1402 1310 -92 -0.7%
Source : UNEDIC
T.C.A.M. : Taux de croissance annuel moyen
7
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Sur 10 ans, le nombre des établissements est
resté identique dans le secteur du transport
routier de voyageurs (TRV) et dans celui du
déménagement (DEM).

Le nombre des établissements a augmenté

dans le secteur des auxiliaires de transport
(AUX).
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Comparaison sur 10 ans des établissements par
secteur

1000
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TRS

Source : UNEDIC

Dans le secteur de la location (LOC) la
diminution a été en moyenne de 6,2% par an

Dans le secteur du transport sanitaire (TRS) la
diminution a été en moyenne de 1,5% par an.

1.4 REPARTITION DES ETABLISSEMENTS PAR SECTEUR AGRE GE ET

CLASSE DE TAILLE

SECTEURS 1a9sal. 10 & 49 sal. 50 sal. et + TOTAL
TRM 460 252 59 771
TRV 37 33 17 87
DEM 23 24 0 47
LoC 47 19 7 73
AUX 36 62 21 119
PRL 17 14 9 40
TRS 132 78 3 213
TOTAL 752 482 116 1350
REPARTITION 55.7% 35.7% 8.6% 100.0%
Source : UNEDIC
SECTEURS 1a9sal. 10 & 49 sal. 50 sal. et + TOTAL
TRM 59.7% 32.7% 7.7% 100%
TRV 42.5% 37.9% 19.5% 100%
DEM 48.9% 51.1% 0.0% 100%
LoC 64.4% 26.0% 9.6% 100%
AUX 30.3% 52.1% 17.6% 100%
PRL 42.5% 35.0% 22.5% 100%
TRS 62.0% 36.6% 1.4% 100%
TOUS 55.7% 35.7% 8.6% 100%
Source : UNEDIC
Vs
Répartition des établissements par secteur etclass e
de taille
800+ O 50sal. et +
O 10a49sal.
600 i O 1a9sal.
400+
200+
0
TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS
Source : UNEDIC
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Plus de la moitié des établissements a moins
de 10 salariés.

Un établissement sur 3 est dans la catégorie
des 10 a 49 salariés.

Selon les secteurs agrégés d'activité, la
structure en fonction de la taille des
établissements comporte des particularités :

Les établissements de petite taille  sont plus
représentés dans :

- le secteur de la location (LOC)
- le transport sanitaire (TRS)

Les établissements de plus grande taille
sont plus représentés dans :

- le secteur du transport routier de
voyageurs (TRV)

- le secteur des auxiliaires de transport
(AUX)

- le secteur des prestataires logistiques
(PRL)

CENTRE



EVOLUTION SUR 5 ANS

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

TAILLE | 01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
149 828 806 788 759 783 735
10 4 49 464 466 463 473 471 469
50 et + 95 99 93 95 105 106
TOTAL 1387 1371 1344 1327 1359 1310
Source : UNEDIC
TAILLE | 01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
149 59.7% 58.8% 58.6% 57.2% 57.6% 56.1%
10 4 49 33.5% 34.0% 34.4% 35.6% 34.7% 35.8%
50 et + 6.8% 7.2% 6.9% 7.2% 7.7% 8.1%
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Source : UNEDIC
(" N\
Evolution des établissements par taille sur 5 ans
1000
800 -
600 -
400 -
200 -
0 EEEREE
1a9 10a49 50 et +

Source : UNEDIC

Comparaison sur 10 ans du nombre des établissements

Au cours des 5 derniéres années, le nombre
des établissements de moins de 10 salariés a
sensiblement diminué (-93)

Au cours de cette méme période, la part des
établissements de moins de 10 salariés
diminue régulierement.

Tous secteurs d’activité confondus, la structure
montre une tendance a la diminution du
nombre d'établissements de petite taille méme
si ces derniers sont toujours majoritaires.

par taille

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

TAILLE 01/01/1999 01/01/2009 ECARTS T.CAM.
1a9 937 735 -202 -2.4%
10 & 49 377 469 92 2.2%
50 et + 88 106 18 1.9%
TOTAL 1402 1310 -92 -0.7%
Source : UNEDIC
T.C.A.M. : Taux de croissance annuel moyen
4 )
Comparaison sur 10 ans des établissements par taill e
1 000
0 07/07/1999
B 01/01/2009
1a9 10a49 50 et +
Source : UNEDIC
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La tendance observée sur 5 ans se confirme
par la comparaison sur 10 ans.

- Diminution du nombre des
établissements de moins de 10
salariés (-2,4% en moyenne par an)

- Augmentation du nombre des
établissements de 10 a 49 salariés
(+2,2% en moyenne par an).

- Augmentation du nombre des
établissements de 50 salariés et plus
(+1,9% en moyenne par an)

CENTRE



1.5 REPARTITION DES ETABLISSEMENTS PAR DEPARTEMENT

N°DEP. 01/01/2008 01/01/2009 ECART %
18 162 153 -9 -5.6%
28 242 242 0 0.0%
36 144 131 -13 -9.0%
37 280 267 -13 -4.6%
41 185 174 -11 -5.9%
45 385 383 -2 -0.5%

TOTAL 1398 1350 -48 -3.4%

Source : UNEDIC

EVOLUTION SUR 5 ANS

Au cours de l'année 2008, le nombre des
établissements est resté stable dans I'Eure-et-
Loir et le Loiret

Le nombre des établissements a diminué dans
les autres départements

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

N°DEP 01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
18 165 164 159 163 158 150
28 230 220 221 220 234 234
36 151 149 142 141 142 128
37 285 270 270 263 274 260
41 164 170 173 172 179 169
45 392 398 379 368 372 369
TOTAL 1387 1371 1344 1327 1359 1310
Source : UNEDIC
4 )
Evolution des établissements par département
500
400 -
300 -
200 -
0 ‘ ‘ ‘ ‘
18 28 36 37 41 45

Source : UNEDIC

Comparaison sur 10 ans du nombre d’établissements p

Au cours des 5 derniéres années, le nombre
des établissements est resté stable dans
I'Eure-et-Loir et le Loir-et-Cher.

La diminution se retrouve dans les
départements :

- du Cher (-15)

- de I'Indre (-23)

- de I'Indre-et-Loire (-25)

- du Loiret (- 23)

L’'Indre-et-Loire et le Loiret concentrent
néanmoins la moitié des établissements.

ar département

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/1999 01/01/2009 ECARTS T.C.AM.
18 185 150 -35 -2.1%
28 212 234 22 1.0%
36 162 128 -34 -2.3%
37 287 260 -27 -1.0%
41 172 169 -3 -0.2%
45 384 369 -15 -0.4%
TOTAL 1402 1310 -92 -0.7%
Source : UNEDIC
T.C.A.M. : Taux de croissance annuel moyen
10
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L'Eure-et-Loir est le seul département dont le
nombre des établissements a augmenté sur les
dix ans.

Le nombre des établissements est resté stable
dans le Loir-et-Cher.

CENTRE



Comparaison sur 10 ans des établissements par
département B 01/07/1999
B 07072009
500
400 Lo .
La diminution est sensible dans le Cher et
300 4 I'Indre (plus de 2% en moyenne par an)
200 + La diminution est moins importante dans
I'Indre-et-Loire et le Loiret.
100 -
0 i
18 28 36 37 41 45
. W,

Source : UNEDIC

1.6 REPARTITION DES ETABLISSEMENTS PAR DEPARTEMENT ET PAR
SECTEUR AGREGE :

DEP TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS | TOTAL | Sont proportionnellement plus représentés en
18 84 11 3 7 15 3 30 153 part d’établissements :
28 139 18 10 11 16 8 40 242
36 76 9 3 3 6 3 31 131 - dans le Cher : le secteur du transport
37 129 19 10 29 29 7 44 267 routier de marchandises (TRM) et le
41 93 9 3 5 17 5 42 174 transport sanitaire (TRS)
45 250 21 18 18 36 14 26 383 - dans [I'Eure-et-Loir : le transport
TOTAL 771 87 47 73 119 40 213 1350 routier de voyageurs (TRV) et les

Source : UNEDIC prestataires logistiques (PRL)

- dans l'lndre : le transport routier de
marchandises (TRM) et le transport
sanitaire (TRS)

- dans [Indre-et-Loire : la location

DEP TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL (LOC) et les auxiliaires de transport
18 54.9% | 7.2% 2.0% 4.6% 9.8% 2.0% 19.6% | 100% (AUX)

28 57.4% | 7.4% 4.1% 4.5% 6.6% 3.3% 16.5% | 100% - dans le Loir-et-Cher : les auxiliaires
36 58.0% | 6.9% 2.3% 2.3% 4.6% 2.3% 23.7% | 100% de transport (AUX) et le transport
37 483% | 7.1% 3.7% 10.9% | 10.9% | 2.6% 16.5% | 100% sanitaire (TRS)

41 234% | 5.2% L.7% 2.9% 9.8% 29% | 24.1% | 100% - dans le Loiret : le transport routier de
45 65.3% | 5.5% 4.7% 4.7% 9.4% 3.7% 6.8% 100% marchandises. (TRM) et les auxiliaires
TOTAL | 57.1% | 6.4% 3.5% 5.4% 8.8% 3.0% 15.8% | 100%

Source : UNEDIC de transport (AUX)
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2- LES EFFECTIFS SALARIES

2.1 SITUATION AU 01/01/2009

26 124

Source : UNEDIC

EVOLUTION SUR 5 ANS

De source UNEDIC, les effectifs correspondant
au champ complet sont de 26 124 salariés soit
une légere augmentation de 0,7% au cours de
I'année 2008.

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/2004 01/01/2005 01/01/2006 01/01/2007 01/01/2008 01/01/2009

23098 23981 23174 23190 24344 24446
Source : UNEDIC
4 N

Evolution des effectifs (base 100)
120
110 A
3.8 105.4—@® 1058

100 - 0 5 0.4

90 -

80

02/0Y¥2004 02/0Y2005 07072006 020Y¥2007 07072008 0072009

- J

Source : UNEDIC

1348 salariés en plus en 5 ans.

Sur cette période, nous constatons une stabilité
des effectifs sur les 3 premiéres puis une
reprise de la progression en 2007 et une quasi
stabilité en 2008.

2.2 REPARTITION DES EFFECTIFS PAR SECTEUR AGREGE

REPARTITION
SECTEURS | 01/01/2008 01/01/2009 ECART Région France
TRM 13 922 13 870 -52 53.1% 54.8%
TRV 3018 3031 13 11.6% 13.3%
DEM 645 593 -52 2.3% 2.2%
LoC 849 1116 267 4.3% 4.0%
AUX 3571 3512 -59 13.4% 15.4%
PRL 1598 1677 79 6.4% 2.3%
TRS 2339 2325 -14 8.9% 8.0%
TOTAL 25 942 26 124 182 100% 100%
Source : UNEDIC
4 )
Ré partition des effectifs par secteur d'activité
0/0 Z..g
60.0% O Region
50.0% - @ France
40.0% -
30.0%
20.0% -
10.0%
0.0% T T T T
TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS
Source : UNEDIC
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Au cours de l'année 2008, les effectifs ont
augmenté dans le secteur de la location (LOC).
lls ont diminué dans le transport routier de
marchandises (TRM) et chez les auxiliaires de
transport (AUX).

Par rapport a la répartition nationale, la région
Centre a proportionnellement plus de salariés
dans le secteur des prestataires logistiques
(PRL).

CENTRE



EVOLUTION SUR 5 ANS

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

Source : UNEDIC

Comparaison sur 10 ans des effectifs par secteur

SECTEURS | 01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
TRM 12 354 12 813 12 692 12 927 13922 13 869
TRV 2762 2801 2932 2951 3018 3031
DEM 590 579 612 597 645 593
LoC 1120 1265 1127 945 849 1116
AUX 4078 4309 3624 3503 3571 3512
TRS 2194 2214 2187 2267 2339 2325

TOTAL 23098 23981 23174 23190 24 344 24 446
Source : UNEDIC
4 N\
Evolution des effectifs par secteur sur 5 ans
15 000
10 000 -
5000 -
0 |||||||"""'|““”|||||||”l””
TRM TRV DEM LOC AUX TRS

Au cours des 5 derniéres années, les effectifs
ont diminué dans le secteur des auxiliaires de
transport (AUX) (-566).

Au cours de cette période, les effectifs ont
augmenté :
- dans le transport routier
marchandises (TRM) (+1515)
- dans le transport routier de voyageurs
(TRV) (+269)
- dans le transport sanitaire (TRS)
(+131)

de

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

SECTEURS 01/01/1999 01/01/2009 ECARTS T.CAM.
TRM 11742 13 869 2127 1.7%
TRV 2216 3031 815 3.2%
DEM 584 593 9 0.2%
LOC 1109 1116 7 0.1%
AUX 2735 3512 777 2.5%
TRS 1779 2325 546 2.7%
TOTAL 20 165 24 446 4281 1.9%
Source : UNEDIC
T.C.A.M. : Taux de croissance annuel moyen
4 )
Comparaison sur 10 ans des effectifs par secteur
16 000
14 000 | O 01011999
12 000 B B 01/07/2009
10 000 -
8000 -
6 000 -
4 000 -
2 000 -
O B
TRM TRV DEM LOC AUX TRS
. W,
Source : UNEDIC
14
01/01/2009 A.F.T./D.R.LE./ TBE

En 10 ans, le secteur du transport routier de
marchandises (TRM) a vu ses effectifs
augmenter de plus de 2000, soit de 1,7% en
moyenne par an.

L'augmentation des effectifs a été sensible
dans les secteurs :
- du transport routier
(TRV)
- des auxiliaires de transport (AUX)
- du transport sanitaire (TRS)

de voyageurs
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2.3 REPARTITION DES EFFECTIFS PAR SECTEUR AGREGE ET CLASSE

DE TAILLE D’ETABLISSEMENTS

SECTEURS 1a9sal. 10 & 49 sal. 50 sal. et + TOTAL
TRM 1760 5645 6 465 13 870
TRV 166 824 2041 3031
DEM 102 491 0 593
LoC 155 448 513 1116
AUX 142 1409 1961 3512
PRL 58 327 1292 1677
TRS 755 1366 204 2325

TOTAL 3138 10 510 12 476 26 124

REPARTITION 12.0% 40.2% 47.8% 100%

Source : UNEDIC

SECTEURS 1a9sal. 10 & 49 sal. 50 sal. et + TOTAL
TRM 12.7% 40.7% 46.6% 100%
TRV 5.5% 27.2% 67.3% 100%
DEM 17.2% 82.8% 0.0% 100%
LoC 13.9% 40.1% 46.0% 100%
AUX 4.0% 40.1% 55.8% 100%
PRL 3.5% 19.5% 77.0% 100%
TRS 32.5% 58.8% 8.8% 100%

TOUS 12.0% 40.2% 47.8% 100%
Source : UNEDIC
4 \
Répartition des effectifs par secteur et taille
d'établissements
O s0sal. et +
14 000+ B 10249sal.
12 OOO, O 1a9sal.
10 000+
8 000+
6 000
4 000+
2 000
0
TRM TRV DEM LOC  AUX PRL TRS

Source : UNEDIC

EVOLUTION SUR 5 ANS

Les établissements de moins de 10 salariés
emploient 12% des salariés

Les établissements de 10 a 49 salariés
emploient 40% des salariés

Les établissements de 50 salariés et plus
emploient prés de la moitié des salariés.

La structure des entreprises est différente
selon les secteurs agrégés d’activité.

- Les 2/3 des salariés du transport
routier de voyageurs (TRV) sont dans
des établissements de 50 salariés et
plus.

- plus de 8 salariés sur dix du secteur
du déménagement (DEM) sont dans
des établissements de 10 a 49
salariés

- une grande partie des salariés du
secteur des auxiliaires de transport
(AUX) et de celui des prestataires
logistigues (PRL) sont dans des
établissements de 50 salariés et plus.

- Plus de 9 salariés sur 10 du transport
sanitaire (TRS) sont dans des petites
structures.

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

TAILLE 01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
1a9 3390 3291 3249 3122 3 306 3081
10a49 10 312 10 386 10 261 10 201 10 240 10 183
50 et + 9 396 10 304 9 664 9867 10798 11182
TOTAL 23098 23981 23174 23190 24 344 24 446
Source : UNEDIC
TAILLE 01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
1a9 14.7% 13.7% 14.0% 13.5% 13.6% 12.6%
10a49 44.6% 43.3% 44.3% 44.0% 42.1% 41.7%
50 et + 40.7% 43.0% 41.7% 42.5% 44.4% 45.7%
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Source : UNEDIC
15

01/01/2009 AFT./D.R.ILE./TBE

La lente mais réguliere diminution des effectifs
dans les établissements de moins de 10
salariés se confirme.

La structure des entreprises de la branche se
modifie au fil des années :

CENTRE
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Comparaison sur 10 ans des effectifs par taille d’é

L'augmentation des effectifs se fait pour
'essentiel dans les établissements de 50
salariés et plus.

La diminution se poursuit dans les entreprises
de moins de 10 salariés, et plus
particulierement dans les trés petites
entreprises (moins de 5 salariés)

tablissements

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

TAILLE 01/01/1999 01/01/2009 ECARTS T.CAM.
1a9 3702 3081 -621 -1.8%
10a49 8 328 10 183 1855 2.0%
50 et + 8135 11182 3047 3.2%
TOTAL 20 165 24 446 4281 1.9%

Source : UNEDIC

T.C.A.M. : Taux de croissance annuel moyen

4 )
Comparaison sur 10 ans des effectifs par taille
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Source : UNEDIC

La tendance observée sur les 5 derniéres
années se confirme sur la décennie.

Les effectifs ont diminué en moyenne de 1,8%
par an dans les établissements de moins de 10
salariés.

Les effectifs ont augmenté en moyenne
annuelle de 2% dans les établissements de 10
a 49 salariés, et de 3,2% dans les
établissements de 50 salariés et plus.

2.4 REPARTITION DES SALARIES PAR DEPARTEMENT ET PAR SECTEUR
D'ACTIVITE

Répartition des effectifs par département

N°DEP. 01/01/2008 01/01/2009 ECART %
18 2 805 2 755 -50 -1.8%
28 3893 4 054 161 4.1%
36 2812 2732 -80 -2.8%
37 5811 5843 32 0.6%
41 3031 3055 24 0.8%
45 7590 7 685 95 1.3%

TOTAL 25942 26 124 182 0.7%

Source : UNEDIC

01/01/2009

16
AFT./D.R.ILE./TBE

Au cours de l'année 2008, les effectifs ont
diminué dans le Cher et I'Indre.

lls ont augment¢ dans les autres

départements, et plus particulierement dans
I'Eure-et-Loir.
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EVOLUTION SUR 5 ANS

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

N°DEP. | 01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
18 2581 2583 2601 2612 2679 2642
28 3339 3771 3465 3485 3617 3793
36 2 409 2 496 2 409 2394 2531 2 460
37 5278 5217 5178 5331 5638 5 650
41 2676 2724 2 756 2 800 2915 2954
45 6 815 7190 6 765 6 568 6964 6947
TOTAL 23098 23981 23174 23 190 24 344 24 446
Source : UNEDIC
4 )
Evolution des effectifs par département
8 000
6 000 -
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Source : UNEDIC

Répartition des effectifs salariés par département

N°DEP. TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL
18 1467 346 30 87 485 113 227 2755
28 2143 516 167 211 365 262 390 4054
36 1554 204 41 124 215 271 323 2732
37 3024 725 125 386 903 193 487 5843
41 1567 485 10 92 348 100 453 3055
45 4115 755 220 216 1196 738 445 7 685

TOTAL 13870 3031 593 1116 3512 1677 2325 26 124
Source : UNEDIC

N°DEP. TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL
18 53.2% 12.6% 1.1% 3.2% 17.6% 4.1% 8.2% 100%
28 52.9% 12.7% 4.1% 5.2% 9.0% 6.5% 9.6% 100%
36 56.9% 7.5% 1.5% 4.5% 7.9% 9.9% 11.8% 100%
37 51.8% 12.4% 2.1% 6.6% 15.5% 3.3% 8.3% 100%
41 51.3% 15.9% 0.3% 3.0% 11.4% 3.3% 14.8% 100%
45 53.5% 9.8% 2.9% 2.8% 15.6% 9.6% 5.8% 100%

TOTAL 53.1% 11.6% 2.3% 4.3% 13.4% 6.4% 8.9% 100%

Source : UNEDIC

01/01/2009
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Au cours des 5 dernieres les effectifs ont
progressé dans chaque département.

La progression a été peu importante dans le
Cher, I'Indre et le Loiret.

La progression des effectifs a été plus
marquée :

- dans I'Eure-et-Loir (+454),
- dans I'Indre-et-Loire (+372)
- dans le Loir-et-Cher (+278)

et secteur d’activité

Quelques particularités :

- le transport routier de marchandises
(TRM) dans I'lndre

- le transport routier de voyageurs
(TRV) dans le Cher, I'Eure-et-Loir et le
Loir-et-Cher

- lalocation (LOC) dans I'lndre-et-Loire

- les auxiliaires de transport dans le
Cher, I'Indre-et-Loire et le Loiret

- les prestataires logistiques (PRL)
dans le Loiret

- le transport sanitaire (TRS) dans
I'Indre et le Loir-et-Cher

CENTRE



Comparaison sur 10 ans des effectifs par départemen
Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/1999 01/01/2009 ECARTS T.CAM.
18 2371 2642 271 1.1%
28 2952 3793 841 2.5%
36 1961 2 460 499 2.3%
37 4476 5 650 1174 2.4%
41 2 375 2 954 579 2.2%
45 6 030 6 947 917 1.4%
TOTAL 20 165 24 446 4281 1.9%

Source : UNEDIC
T.C.A.M. : Taux de croissance annuel moyen
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Sur la période des 10 ans l'augmentation des
effectifs salariés concerne  tous les
départements de la région.

Augmentation légére dans le Cher

Augmentation plus sensible dans les autres
départements :

- L’Eure-et-Loir (+841)

- L’Indre (+499)

- L'Indre-et-Loire (+1174)

- Le Loir-et-Cher (+579)

- Le Loiret (+917)

2.5 ESTIMATION DE LA STRUCTURE PAR AGE DES SALARIES

2.5.1 ESTIMATION GLOBALE :

25et- | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56et+ | Total
Tous | 7.8% | 10.3% | 11.7% | 15.5% | 16.3% | 15.2% | 14.4% | 8.9% | 100%
Source : enquéte AFT
4 )
Répartition des effectifs par tranche d'age
569t+7l/: y
51-5571 | J
46-507l | y
41—457l | y
36-407' | y
31—357[ | )
26-307' | 4
25et-7l . y
K 0% 5% 16% 15;% 26% )

Source : enquéte AFT

Evolution des effectifs par tranche d'age

Sans changement important par rapport a la
situation des années passées, la répartition
des salariés par tranche d’age montre que prées
d’un salarié sur deux a entre 36 et 50 ans.

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
25et - 2023 1977 1921 1991 1864 1904
26 - 30 2 340 2349 2259 2216 2547 2 443
31-35 3693 3394 3487 3287 2 860 2 805
36 - 40 3796 4 056 3732 3395 3795 3760
41 - 45 3734 3867 3913 3881 4038 3982
46 - 50 3333 3571 3572 3661 3524 3761
51-55 3089 3043 2798 3020 3350 3544
56 et + 1090 1724 1492 1739 2 366 2 247
TOTAL 23098 23981 23174 23190 24 344 24 446
Source : enquéte AFT
18
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Comme constaté au cours des précédentes
études, les effectifs des tranches d’age basses
tendent a diminuer.
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5000

Evolution des tranches d'age sur 5 ans

4000 -
3000 -

2000 -
0

25et- 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56 et+
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Répartition des effectifs par age et secteur d’acti  vité
25et- | 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 | 56et+ | Total
TRM 9.1% 9.2% 11.8% | 15.2% | 17.6% | 15.4% | 14.4% | 7.3% 100%
TRV 3.1% 5.5% 9.3% 11.4% | 14.1% | 17.6% | 20.8% | 18.2% | 100%
DEM 4.3% 8.0% 8.3% 16.2% | 25.9% | 7.0% 14.4% | 15.8% | 100%
LOC 7.1% 9.2% 13.4% | 16.5% | 18.8% | 18.4% | 10.9% 5.6% 100%
AUX 8.7% 15.1% | 10.6% | 18.4% | 13.1% | 16.7% | 10.7% | 6.6% 100%
PRL 7.3% 14.8% | 15.1% | 16.8% | 16.0% | 13.2% | 12.4% 4.4% 100%
TRS 5.8% 13.8% | 13.7% | 16.2% | 12.4% | 11.2% | 14.2% | 12.7% | 100%
Tous 7.8% 10.3% | 11.7% | 15.5% | 16.3% | 15.2% | 14.4% 8.9% 100%

Source : enquéte AFT

Comparaison sur 10 ans de la structure par age

A contrario, les effectifs des tranches d'age
hautes augmentent.

Le vieillissement des effectifs de la branche se
confirme.

Des effectifs globalement plus jeunes dans les
secteurs :

- des auxiliaires de transport (AUX)

- des prestataires logistiques (PRL)

- du transport sanitaire (TRS)

Des effectifs plus agés dans le secteur du
transport routier de voyageurs (TRV).

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

Age 01/01/1999 01/01/2009 ECARTS T.CAM.

25 et - 1989 1904 -85 -0.4%
26 - 30 ans 3151 2443 -708 -2.5%
31-35ans 3585 2 805 -780 -2.4%
36 - 40 ans 3216 3760 544 1.6%
41 - 45 ans 2 868 3982 1114 3.3%
46 - 50 ans 2620 3761 1141 3.7%
51 -55ans 1881 3544 1663 6.5%
56 ans et + 857 2247 1390 10.1%

TOTAL 20 167 24 446 4279 1.9%

Source : enquéte AFT

T.C.AM. : Taux de croissance annuel moyen

4 )
Comparaison des effectifs par age
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Source : enquéte AFT
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Le vieillissement des effectifs constaté sur la
période des 5 dernieéres années se confirme
par la comparaison a 10 ans d’intervalle.

Diminution des effectifs dans les tranches
d’age basses (25 a 35 ans)

Augmentation des effectifs dans les tranches
d’age plus hautes (a partir de 36 ans)

CENTRE



Comparaison sur 10 ans de I'age moyen par secteur

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

SECTEURS 01/01/1999 01/01/2009 ECARTS T.CAM.
TRM 38.3 41.3 3.0 0.8%
TRV 41.7 46.1 44 1.0% Ce nouvel indicateur confirme les constatations
DEM 36.3 43.6 7.4 1.9% faites depuis plusieurs années :
LOC 38.5 40.7 2.3 0.6%
AUX 37.1 39.9 2.9 0.7% Le vieillissement des effectifs se retrouve dans
TRS 36.2 41.6 5.5 1.4% chaque secteur d'acivité.
TOTAL 38.2 41.8 35 0.9%

Source : enquéte AFT
T.C.A.M. : Taux de croissance annuel moyen

4 ; " )
Comparaison de I'dge moyen par secteur B o0y 19%
8 01/ 01/ 2009
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Source : enquéte AFT

Taux de releve par secteur

Le taux de reléve exprime le nombre de salariés de moins de 30 ans pour un salarié de plus de 50 ans.

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOUS
taux 0.8 0.2 0.4 1.0 1.4 1.3 0.7 0.8
Source : enquéte AFT

4 )\
taux de releve par secteur d'activité

Le taux de reléve est plus important dans les
secteurs :

- des auxiliaires de transport (AUX)
1 - des prestataires logistiques (PRL)

il est plus faible dans le secteur du transport
routier de voyageurs (TRV)

k TRM TRV DEM LoC AUX PRL TRS )

Source : enquéte AFT

Taux de renouvellement par secteur

Le taux de renouvellement reflete les départs en retraite potentiels dans les dix années a venir. Il se calcule comme le nombre
des salariés de plus de 50 ans sur le nombre total des salariés.

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOUS
taux 21.7% 39.0% 30.2% 16.5% 17.3% 16.8% 27.0% 23.2%
Source : enquéte AFT
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4 )\
taux de renouvellement par secteur d'activité
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Source : enquéte AFT
2.5.2 LA PYRAMIDE DES AGES :
2.5.2.1Pyramide des ages de I'ensemble des salarié s
sexe | 25et- | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56et+ | Total
F 334 743 715 833 867 826 770 469 | 5558
H 1691 | 1950 | 2343 | 3209 | 3384 | 3156 | 2982 | 1852 | 20566
Source : enquéte AFT
4 )\
Pyramide des ages (tous salariés)
56et +
51-55ans
46-50ans
41-45ans
36-40ans
31-35ans
26-30ans
25et -
-1500 -1000 -500 0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000
\ _J
Source : enquéte AFT
2.5.2.2 Pyramide des ages en conduite
sexe | 25et- | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56et+ | Total
F 167 309 282 363 384 393 340 244 | 2482
H 1151 | 1400 | 1753 | 2448 | 2537 | 2473 | 2358 | 1351 | 15470
Source : enquéte AFT
4 )
Pyramide des ages (conduite)
56et +
51-55ans
46-50ans
41-45ans
36-40ans
31-35ans
26-30ans
25et -
-1000 -500 0 500 1000 1500 2000 2500 3000
\ _J
Source : enquéte AFT
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Le taux de renouvellement est plus élevé dans
le secteur du transport routier de voyageurs
(TRV). Toutefois il convient de rappeler que ce
secteur emploie un nombre non négligeable de
personnes de plus de 50 ans, notamment des
conducteurs a temps partiel pour I'activité des
transports scolaires.

Ces conducteurs prolongent en général leur
activité au-dela de I'age habituel de départ a la
retraite.

Toutes familles professionnelles et tous
secteurs agrégés d'activité confondus, les
effectifs féminins sont plus jeunes que les
effectifs masculins.

Proportionnellement aux effectifs, en conduite
les femmes sont globalement plus
représentées dans tranches d'age
intermédiaires.

les
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2.5.3 LES 16-25 ANS DANS LES SECTEURS D'ACTIVITE

25 et -
TRM 62.4%
TRV 4.7%
DEM 1.3%
LOC 3.9%
AUX 15.2%
PRL 6.0%
TRS 6.6%
Total 100%

Source : enquéte AFT

(" Répartition des moins de 26 ans dans les secteurs )
TRM ] J
TRV
DEM
LoC
AUX
PRL
TRS
\_ 0% 0% 20%  30%  40%  50%  60%  70% J
Source : enquéte AFT
25 et -
TRM 9.1%
TRV 3.1%
DEM 4.3%
LoC 7.1%
AUX 8.7%
PRL 7.3%
TRS 5.8%
Tous 7.8%
Source : enquéte AFT
4 )\
Part des 16-25 ans dans chaque secteur d'activité
1
TRM | J
TRV 4=
DEM [I
LoC [I ]
AUX [I )
PRL [|
TRS |l |
K 0% 2% 4% 6% 8% 10% )

Source : enquéte AFT

6 jeunes de moins de 26 ans sur 10 travaillent
dans le secteur du transport routier de
marchandises (TRM).

A eux seuls, les secteurs du transport routier
de marchandises (TRM) et des auxiliaires de
transport (AUX) emploient 3 jeunes de moins
de 26 ans sur 4.

Tous secteurs d'activité et toutes familles
professionnelles confondus, les jeunes de
moins de 26 ans représentent 8% des effectifs.

lls sont proportionnellement plus représentés :

- dans le secteur du transport routier de
marchandises (TRM)

- dans le secteur des auxiliaires de
transport (AUX)

- dans le transport sanitaire (TRS)

Les salariés affectés a la conduite de véhicules
sont plus jeunes dans les secteurs :

- de lalocation (LOC)

- des auxiliaires de transport (AUX)

- du transport sanitaire (TRS)

2.5.4 ESTIMATION DE LA STRUCTURE PAR AGE DE LA FAMI LLE CONDUITE :

25 et - 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 | 56et+ | Total
TRM 9.1% 8.5% | 11.4% | 15.8% | 18.2% | 16.5% | 14.2% | 6.3% 100%
TRV 2.0% 4.8% 9.2% 11.0% | 13.9% | 17.8% | 21.8% | 19.5% 100%
DEM 4.5% 7.7% | 11.8% | 19.4% | 23.7% | 52% | 23.8% | 4.0% 100%
LOC 7.5% 9.4% 14.9% | 15.8% | 17.4% | 18.5% | 10.4% 6.0% 100%
AUX 7.7% | 16.5% | 8.1% | 20.8% | 11.2% | 17.3% | 10.8% | 7.5% 100%
PRL 2.8% 10.1% | 14.7% | 16.4% | 21.1% | 14.8% | 12.1% 8.1% 100%
TRS 5.8% | 15.0% | 14.8% | 16.1% | 11.4% | 10.5% | 14.7% | 11.6% | 100%
Tous 7.3% 9.5% 11.3% | 15.7% | 16.3% | 16.0% | 15.0% 8.9% 100%

Source : enquéte AFT
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2.6 REPARTITION DES SALARIES PAR FAMILLE PROFESSION NELLE

2.6.1 REPARTITION DES SALARIES PAR FAMILLE PROFESSI ONNELLE ET SECTEUR
AGREGE D'ACTIVITE :

Tous secteurs d'activité confondus, la répartition des salariés par famille professionnelle est :

REGIONAL NATIONAL
Direction 3.5% 3.1%
Gestion 6.9% 5.6%
Ventes/Achats 1.1% 1.4%

i i 0, 0, ez -z
Exploitation : 6.5% 8.0% Tous secteurs d’activité confondus, 7 salariés
Manutention/Magasinage 84% 6.8% sur 10 sont affectés a la conduite des
Cor‘1du|te 68.7% 70.6% véhicules.

Maintenance 3.4% 2.3%
Interprofessionnel 1.4% 2.2%
TOTAL 100.0% 100.0%
Source : enquéte AFT
4 )
Répartition des effectifs par famille professionnel le

I a:

Gest |l i} Plus de 8 salariés sur 10 occupent un emploi
1 correspondant au coeur de métier :

V/Ach. :I

Expl. - conduite,

Manu. . q
1 - manutention/magasinage

Cond. |L P

Maint. - exploitation

Inter.

k 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% )

Source : enquéte AFT

Dir. Gest. | V/Ach. Expl. Manu. | Cond. | Maint. Inter. Total
TRM 547 | 1084 60 634 669 | 10215 | 577 83 | 13869
TRV 31 78 45 95 22 2610 101 49 3031 Quelques particularités selon les secteurs :
DEM 36 60 13 11 76 303 71 25 593
LOC 17 59 10 51 27 887 52 13 1116 Importance relative de la conduite dans le
AUX 93 250 151 698 479 1709 41 o1 3512 transport routier de marchandises (TRM), de
PRL 50 161 11 168 928 213 34 112 | 1677 voyageurs (TRV), de la location (LOC) et du
TRS 141 110 0 52 0 2016 1 4 2325 transport sanitaire (TRS)
Tous 916 | 1803 | 289 | 1708 | 2202 | 17952 | 876 377 | 26124

Source : enquéte AFT

Dir. Gest. | V/Ach. Expl. Manu. | Cond. | Maint. Inter. Total
TRM 3.9% 7.8% 0.4% 4.6% 48% | 73.7% | 4.2% 0.6% 100%
TRV 1.0% 2.6% 1.5% 3.1% 0.7% | 86.1% | 3.3% 1.6% 100%
DEM 6.1% | 10.1% | 2.1% 1.8% | 12.8% | 51.1% | 11.9% | 4.2% 100%
LOC 1.6% 5.3% 0.9% 4.6% 24% | 79.5% | 4.7% 1.2% 100%
AUX 2.6% 7.1% 43% | 19.9% | 13.6% | 48.7% | 1.2% 2.6% 100%
PRL 3.0% 9.6% 0.7% | 10.0% | 55.3% | 12.7% | 2.0% 6.7% 100%
TRS 6.1% 4.7% 0.0% 2.3% 0.0% | 86.7% | 0.1% 0.2% 100%

Tous 3.5% 6.9% 1.1% 6.5% 8.4% 68.7% 3.4% 1.4% 100%
Source : enquéte AFT

Importance relative de la famille manutention
dans les secteurs du déménagement (DEM),
des auxiliaires de transport (AUX) et des
prestataires logistiques (PRL)

En exploitation dans les secteurs des
auxiliaires de transport (AUX) et des
prestataires logistiques (PRL)
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Comparaison sur 10 ans des familles professionnelle

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

Famille 01/01/1999 01/01/2009 ECARTS T.CAM.
DIR 886 866 -20 -0.2%
GES 919 1641 722 6.0%
VA 262 278 16 0.6%

EXPL 1546 1540 -6 0.0%

MANU 1077 1273 196 1.7%

COND 14 162 17 739 3577 2.3%
MAIN 619 843 224 3.1%

INTER 695 266 -429 -9.2%

TOTAL 20 166 24 446 4 280 1.9%

Source : enquéte AFT

T.C.AM. : Taux de croissance annuel moyen

4 )
Comparaison sur 10 ans des effectifs par famille
professionnelle
20 000
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Source : enquéte AFT
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Comparaison sur 10 ans des effectifs par famille
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Source : enquéte AFT

EVOLUTION DU NOMBRE DE CONDUCTEURS

La comparaison sur 10 ans de la répartition
des effectifs par famille professionnelle montre
une stabilité pour :

- ladirection

- ventes/achats

- exploitation

L'augmentation des effectifs concerne pour
I'essentiel les familles professionnelles :

- gestion
- conduite

Pour cette derniére, méme si le taux de
croissance annuel moyen n’est pas le plus
élevé, en nombre Il'augmentation est
significative.

L'augmentation concerne dans une moindre
mesure les familles :

- manutention/magasinage
- maintenance

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
marchandises 12 706 12 894 11 959 12 462 12 980 13114
voyageurs 2351 2287 2375 2535 2574 2610
ambulanciers 1956 1967 2016 1991 1971 2016
TOTAL 17 013 17 148 16 350 16 988 17 525 17 739
Source : UNEDIC
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Les conducteurs « marchandises » sont ceux
qui travaillent dans les secteurs du transport
routier de  marchandises (TRM), du
déménagement (DEM), de la location (LOC),
des auxiliaires de transport (AUX).
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Evolution du nombre de conducteurs sur 5 ans
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Comparaison sur 10 ans du nombre des conducteurs pa

Au cours des 5 derniéres années, le nombre
des conducteurs a progresseé :

- conducteurs « marchandises » : 402
(3.2%)

- conducteurs  «voyageurs »: 259
(11%)

- conducteurs « ambulanciers » : 60
(3%)

r catégorie

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/1999 01/01/2009 ECARTS T.C.AM.
marchandises 10 930 13114 2184 1.8%
voyageurs 1766 2610 844 4.0%
ambulanciers 1466 2016 550 3.2%
TOTAL 14 162 17 740 3578 2.3%

Source : enquéte AFT

T.C.A.M. : Taux de croissance annuel moyen

Vs
Comparaison sur 10 ans du nombre de conducteurs
par catégorie
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Source : enquéte AFT

La comparaison a 10 ans d'intervalle nous
montre que I'augmentation a concerné chaque
catégorie de conducteurs.

La progression la plus sensible a touché les
conducteurs « voyageurs » : en moyenne, leur
nombre a augmenté chaque année de 4%

Les conducteurs « ambulanciers » ont vu leur
nombre augmenter en moyenne de 3,2% par
an.

En nombre, ce sont les conducteurs
« marchandises » qui enregistrent la plus forte
évolution (plus de 2000 en 10 ans).

REPARTITION DES SALARIES DE CHAQUE FAMILLE PR OFESSIONNELLE

2.6.2
PAR SECTEUR D’ACTIVITE :
Dir. Gest. | V/Ach. Expl. Manu. | Cond. | Maint. Inter. Tous
TRM 59.7% | 60.1% | 20.8% | 37.1% | 30.4% | 56.9% | 65.8% | 22.0% | 53.1%
TRV 3.4% 43% | 15.4% | 5.5% 1.0% | 145% | 11.5% | 13.0% | 11.6%
DEM 4.0% 3.3% 4.4% 0.6% 3.4% 1.7% 8.1% 6.6% 2.3%
LOC 1.9% 3.3% 3.4% 3.0% 1.2% 4.9% 5.9% 3.4% 4.3%
AUX 10.1% | 13.9% | 52.1% | 40.8% | 21.8% | 9.5% 4.7% | 24.2% | 13.4%
PRL 5.4% 9.0% 3.9% 9.8% | 42.2% | 1.2% 3.8% | 29.6% | 6.4%
TRS 15.4% | 6.1% 0.0% 3.1% 0.0% | 11.2% | 0.1% 1.2% 8.9%
Total 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Source : enquéte AFT
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Le secteur des transports routiers de
marchandises (TRM) et celui des auxiliaires de
transport (AUX) emploient 75% des effectifs de
la famille « gestion ».
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2.7 REPARTITION DES SALARIES PAR CSP

Pres de 9 exploitants sur 10 travaillent dans
I'un des secteurs suivants :
- transport routier de marchandises
(TRM)
- auxiliaires de transport (AUX)

- prestataires logistiques (PRL)

Ces trois mémes secteurs d'activité (TRM,
AUX et PRL) concentrent plus de 90% des
emplois lies a la manutention ou au
magasinage.

Les secteurs du transport routier de voyageurs
(TRV) et du transport sanitaire (TRS) emploient

respectivement  145% et 11,2% des
conducteurs.
Les conducteurs « marchandises »

représentent environ 75% de I'ensemble de
cette famille professionnelle.

2.7.1 REPARTITION DES SALARIES PAR CSP ET SECTEUR A GREGE D’ACTIVITE :

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS Tous
cadres 5.3% 2.0% 8.1% 3.6% 7.1% 4.6% 8.1% 5.4%
maitrise 3.8% 2.9% 0.0% 1.5% 10.9% 9.0% 0.7% 4.5%
emp/ouv 90.9% 95.1% 91.9% 94.9% 82.0% 86.4% 91.2% 90.1%
total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Source : enquéte AFT
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Tous secteurs d’activité confondus, la catégorie
des ouvriers/employés représente 90% des
effectifs.
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Taux de représentation des cadres et des agents de maitrise

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS Tous | Le taux d’encadrement est plus important dans
taux 9.1% 4.9% 8.1% 5.1% 18.0% | 13.6% 8.8% 9.9% | le secteur des auxiliaires de transport (AUX) et
Source : enquéte AFT celui des prestataires logistiques (PRL).

2.7.2 REPARTITION DES SALARIES PAR CSP DANS LES FAM ILLES PROFESSIONNELLES :

Dir. Gest. | V/Ach. Expl. Manu. | Cond. | Maint. Inter. Tous

cadres 100% | 7.4% | 22.3% | 15.1% | 0.4% 0% 0.9% 2.8% 5.4%
maitrise 0% | 20.9% | 19.9% | 30.8% | 5.1% 0% 7.8% | 11.1% | 4.5%
emp/ouv 0% | 71.7% | 57.8% | 54.1% | 94.5% | 100% | 91.4% | 86.1% | 90.1%
total 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Source : enquéte AFT

Mis a part la famille « conduite », la part des
employés/ouvriers est plus forte dans la famille
« manutention/magasinage » et en

« maintenance ».

Taux de représentation des cadres et des agents de malitrise

Dir. Gest. | V/Ach. Expl. Manu. | Cond. | Maint. Inter. Tous
taux 100% | 28.3% | 42.2% | 45.9% | 5.5% 0.0% 8.6% | 13.9% | 9.9%
Source : enquéte AFT

Le taux d'encadrement est plus élevé en
« gestion » et en « exploitation ».

2.8 REPARTITION DES SALARIES (HOMMES ET FEMMES)

2.8.1 REPARTITION DES SALARIES (HOMMES/ FEMMES) DANS LES SECTEURS
D'ACTIVITE

TRM TRV DEM LOoC AUX PRL TRS Tous

hommes | 12198 | 2112 514 1027 | 2552 942 1286 | 20631 | 30% des femmes travaillant dans la branche
femmes 1672 919 79 89 960 735 1039 5493 | sont dans le secteur du transport routier de
total 13870 | 3031 593 1116 | 3512 | 1677 | 2325 | 26124 | marchandises (TRM).

Source : UNEDIC

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL
hommes 87.9% 69.7% 86.7% 92.0% 72.7% 56.2% 55.3% 79.0%
femmes 12.1% 30.3% 13.3% 8.0% 27.3% 43.8% 44.7% 21.0%

total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Source : UNEDIC

Globalement, le taux de féminisation est de
21%.

4 )
Répartition H/F (toutes familles confondues)

TRs | I La part des femmes est plus élevée dans les

secteurs :

PRL |L A

AUX |L A

- du transport routier de voyageurs
O hommes (TRV)
B femmes - des auxiliaires de transport (AUX)

- des prestataires logistiques (PRL)
- du transport sanitaire (TRS)
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Source : UNEDIC

Evolution du nombre de salariés par sexe

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
:"mmes 1;4672: 1‘?;7029 15:3431 1;::(? 15?;; 15?:5 Le nombre des femmes a progressé de 282
emmes en 5 ans et le nombre des hommes de 1066.
TOTAL 23008 23981 23174 23190 24344 24 446

Source : UNEDIC

27
01/01/2009 AFT./D.R.ILE./TBE CENTRE



Evolution du nombre de salariés par sexe sur 5 ans
25 000
20 000 H
Au cours de cette période de 5 ans, le nombre
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Source : UNEDIC
Evolution de la répartition hommes/femmes

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
hommes 80.6% 79.7% 80.4% 80.5% 80.4% 80.5% Sur la derniére période de 5 ans, la part des
femmes 19.4% 20.3% 19.6% 19.5% 19.6% 19.5% femmes et des hommes dans les effectifs
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% salariés n'a pas connu de modification.

Source : UNEDIC

Evolution sur 5 ans de la part des femmes par secte  ur

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009

TRM 11.7% 13.4% 12.3% 11.8% 12.5% 12.0% Sur cette méme période, la part des femmes a
TRV 27.2% 29.0% 29.7% 31.4% 30.7% 30.3% eSS RS (55 SEseTs

DEM 13.6% 13.0% 12.4% 12.6% 15.0% 13.3%

LocC 10.7% 9.2% 10.6% 11.5% 9.3% 8.0% Ll (e Ui dE YOEEEDs
AUX 25.6% 25.6% 24.9% 24.6% 24.3% 27.3% (TRV)

TRS 46.8% 47.3% 45.7% 45.5% 45.4% 44.7% L e el g e (A
TOTAL 19.4% 20.3% 19.6% 19.5% 19.6% 19.5%

Source : UNEDIC

( Evolution de la part des femmes par secteur sur5a ns )
50.0% —
40.0% - La part des femmes a diminué dans les
30.0% A secteurs :
20.0% - - delalocation (LOC)
10.0% A |_|—|_|.|_|_| |—|_|_|_|‘|—| |_|_|_|_|_|_| - du transport sanitaire (TRS)
0.0% ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
TRM TRV DEM LOC AUX TRS
. _J
Source : UNEDIC
2.8.2 REPARTITION DES SALARIES (HOMMES / FEMMES) DANS LES FAMILLES

PROFESSIONNELLES

Dir. Gest. | V/IAch. | Expl. Manu. | Cond. | Maint. Inter. Tous Sila part des femmes en conduite n’est que de
hommes 81.8% | 23.1% | 34.0% | 56.8% | 84.6% | 86.2% | 95.2% | 44.1% | 78.7% 13.8%. il convient de préciser que plus de 40%

femmes 18.2% | 76.9% | 66.0% | 43.2% | 15.4% | 13.8% | 4.8% | 55.9% | 21.3% des femmes de la branche occupent un emploi
total 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% lié a la conduite
Source : enquéte AFT .
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Comparaison sur 10 ans du nombre des hommes et des

Proportionnellement aux effectifs de chaque
famille professionnelle, les femmes sont plus
représentées dans les familles :

- Gestion

- Exploitation

- interprofessionnel

femmes

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/1999 01/01/2009 ECARTS T.CAM.
HOMMES 16 714 19 690 2976 1.7%
FEMMES 3451 4 756 1305 3.3%
TOTAL 20 165 24 446 4281 1.9%

Source : UNEDIC

T.C.A.M. : Taux de croissance annuel moyen

(

~\
Comparaison sur 10 ans du nombre des hommes et
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Source : UNEDIC

Le nombre des femmes a progressé 2 fois plus
que le nombre des hommes.

La comparaison sur 10 ans montre que le
nombre des femmes a progressé en moyenne
de 3,3% par an ;

dans le méme temps le nombre des hommes a
augmenté en moyenne de 1,7% par an.

2.8.3 REPARTITION HOMMES / FEMMES DANS LA FAMILLE C ONDUITE

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS Tous
hommes 96.8% 71.3% 100.0% 97.6% 79.4% 98.1% 49.2% 86.2%
femmes 3.2% 28.7% 0.0% 2.4% 20.6% 1.9% 50.8% 13.8%
total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Source : enquéte AFT
N\
Répartition H/F en CONDUITE
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PRL
AUX
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Source : enquéte AFT
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Si 3% des emplois de conduite en transport
routier de marchandises (TRM) sont tenus par

des femmes, elles représentent 13% des
conductrices de la branche.

Les conductrices sont plus représentées dans
les secteurs :

- du transport
(TRV)

- des auxiliaires de transport (AUX)

- du transport sanitaire (TRS)

routier de voyageurs

7 conductrices sur 10 exercent leur activité de
conduite dans le transport routier de voyageurs
(TRV) ou dans le transport sanitaire (TRS).
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Evolution sur 5 ans de la part des femmes en condui

te par catégorie

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

\_
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Evolution de la part des femmes en conduite sur 5 a

01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
marchandises 2.0% 3.1% 2.9% 3.5% 5.2% 5.4%
voyageurs 23.8% 20.8% 32.8% 26.9% 26.8% 28.7%
ambulanciers 47.3% 45.1% 44.2% 46.1% 53.0% 50.8%
TOTAL 10.3% 10.3% 12.3% 12.0% 13.8% 14.0%
Source : enquéte AFT
™\
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marchandises voyageurs

ambulanciers
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Source : enquéte AFT

2.9 CONTRATS ATEMPS PARTIEL

La part des femmes en conduite progresse
d'année en année dans chacune des
catégories.

La part des femmes en conduite est plus
élevée dans la catégorie des conducteurs
« ambulanciers », et, dans une moindre
mesure, dans la catégorie des conducteurs
«voyageurs ».

2.9.1 CONTRATS ATEMPS PARTIEL PAR SECTEUR AGREGE

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS Tous
complet 95.9% | 65.0% | 93.9% | 98.3% | 96.4% | 97.9% | 90.1% | 92.0%
partiel 4.1% 35.0% 6.1% 1.7% 3.6% 2.1% 9.9% 8.0%
total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Source : enquéte AFT
N\
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Source : enquéte AFT

Evolution sur 5 ans des contrats « a temps partiel
Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)
N

»

Evolution de la part des emplois a temps partielpa r
secteur sur 5 ans
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Source : enquéte AFT
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La majorité des emplois sont a temps complet.

Les emplois a temps partiel sont plus fréquents
dans les secteurs :

- du transport routier de voyageurs
(TRV)

- du transport sanitaire (TRS)

Il n'y a pas de modification sensible par rapport
aux années précédentes.

Pour le secteur du transport routier de
voyageurs (TRV) et pour celui du transport
sanitaire (TRS), la tendance observée sur ces
dernieres années est a la diminution de la part
des contrats a temps partiel.
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2.9.2
Dir. Gest. | V/Ach. | Expl. Manu. | Cond. | Maint. | Interpro | Tous
complet 97.1% | 85.4% | 74.8% | 93.1% | 97.5% | 91.8% | 96.6% | 85.6% | 92.0%
partiel 2.9% | 14.6% | 25.2% | 6.9% | 25% | 82% | 3.4% | 14.4% | 8.0%
total 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% 100% 100%
Source : enquéte AFT
™
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Source : enquéte AFT

CONTRATS A TEMPS PARTIEL PAR FAMILLE PROFESSI ONNELLE

Les emplois a temps partiel sont plus fréguents
en gestion et en interprofessionnel.

Les emplois de conduite a temps partiel
représentent 8% des emplois de cette famille
professionnelle.

Compte tenu de l'importance des effectifs de
cette famille, il faut noter que 70% des emplois
a temps partiel sont en conduite.

Source : enquéte AFT

Les emplois de conduite a temps partiel sont
plus fréquents dans les secteurs du transport
routier de voyageurs (TRV) et du transport

70% des emplois de conduite a temps partiel
se trouvent dans le secteur du transport routier

2.9.3 CONTRATS ATEMPS PARTIEL DANS LA FAMILLE COND UITE :
TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS Tous
complet 97.7% | 61.2% | 99.8% | 99.7% | 99.5% | 99.4% | 89.9% | 91.8%
partiel 2.3% 38.8% 0.2% 0.3% 0.5% 0.6% 10.1% 8.2%
total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% | sanitaire (TRS).
Source : enquéte AFT
4 )
Contrats a temps partiel dans la famille conduite
100%
90%-
80%
70%
60%-
509% O partiel
40% @ complet de voyageurs (TRV).
30%-
20%
10%
0% - T T
TRM TRV DEM LoC AUX PRL TRS
N\ _J

2.9.4 IMPORTANCE RELATIVE DU TRAVAIL ATEMPS PARTIE L SELON LE SEXE :
TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS Tous
hommes 1.8% 31.3% 0.2% 0.5% 0.6% 0.7% 11.4% 5.1% Les emplois a temps partiel concernent plUS les
femmes 21.3% 43.4% 44.7% 16.1% 11.7% 3.8% 8.1% 18.8% femmes que les hommes
tous 4.1% 35.0% 6.1% 1.7% 3.6% 2.1% 9.9% 8.0% )
Source : enquéte AFT
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2.10 ANCIENNETE DES SALARIES

Les emplois a temps partiel concernent
presque autant les hommes que les femmes
dans les secteurs :
- du transport routier
(TRV)
- du transport sanitaire (TRS)

de voyageurs

2.10.1 REPARTITION DES SALARIES SELON L'ANCIENNETE DANS L'ETABLISSEMENT

<lan la3ans 4210 ans > 10 ans

Total

12.9% 27.7% 36.2% 23.2%

100%

Source : enquéte AFT
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Source : enquéte AFT

EVOLUTION SUR 5 ANS

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

Ancienneté | 01/01/2004 | 01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 | 01/01/2008 | 01/01/2009
-1lan 3234 3563 3339 3216 3360 3263
1a3ans 7888 7 055 6535 6756 6337 6769
42410 ans 5791 7291 7976 7 958 8628 8751
+10 ans 6185 6072 5324 5260 6019 5663
TOTAL 23098 23981 23174 23190 24 344 24 446
Source : enquéte AFT
4 N\
Evolution de I'ancienneté sur 5 ans
10 000
8 000 -
6 000 -
4000 -
0
-1lan la3ans 4 a10ans +10 ans
Source : enquéte AFT
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Il s’agit de I'ancienneté dans I'établissement.

Plus de la moitié des salariés a au moins 4 ans
d'ancienneté dans I'établissement dans lequel
il travaille.

Globalement, la tendance est a 'augmentation
de I'ancienneté.

La progression est plus sensible dans la
catégorie correspondant a une ancienneté de 4
a 10 ans.
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Comparaison sur 10 ans de I'ancienneté

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestataires logistiques (PRL)

01/01/1999 01/01/2009 ECARTS T.CAM.
-lan 3458 3263 -195 -0.6%
la3ans 5662 6770 1108 1.8%
4210 ans 6576 8751 2175 2.9%
+10 ans 4 469 5663 1194 2.4%
TOTAL 20 165 24 447 4282 1.9%
Source : enquéte AFT
T.C.A.M. : Taux de croissance annuel moyen
4 )
Comparaison du nombre des salariés par ancienneté
B 01/01/ 1999
8 01/01/ 2009
10 000
8 000 -
6 000 -
4000 -
2 000 -
O B
-1lan la3ans 4310 ans + 10 ans

Source : enquéte AFT

La comparaison sur 10 ans confirme
I'allongement de I'ancienneté.

L’allongement de I'ancienneté est
particulierement sensible dans les catégories :

- ancienneté de 4 a 10 ans
- ancienneté de plus de 10 ans.

2.10.2 ANCIENNETE DES SALARIES SELON L'ACTIVITE DE _L’ETABLISSEMENT :

<lan la3ans 4210 ans > 10 ans Total
TRM 13.4% 29.0% 36.3% 21.3% 100%
TRV 13.0% 29.0% 32.3% 25.6% 100%
DEM 10.1% 15.5% 25.0% 49.5% 100%
LOC 17.7% 32.1% 29.2% 21.0% 100%
AUX 15.1% 25.2% 34.3% 25.4% 100%
PRL 6.2% 27.8% 41.7% 24.3% 100%
TRS 9.5% 22.9% 45.5% 22.1% 100%
Tous 12.9% 27.7% 36.2% 23.2% 100%

Source : enquéte AFT

L'ancienneté est plus élevée dans le secteur du
transport routier de voyageurs (TRV)

2.10.3 ANCIENNETE DES SALARIES PAR FAMILLE PROFESSI ONNELLE :

<lan la3ans 4210 ans > 10 ans Total
Direction 5.8% 13.1% 17.7% 63.4% 100%
Gestion 7.6% 18.7% 39.9% 33.9% 100%
Vte/Achats 28.6% 15.3% 20.8% 35.4% 100%
Exploit. 12.7% 24.8% 30.5% 32.0% 100%
Manut/Mag. 8.4% 24.9% 43.4% 23.3% 100%
Conduite 14.4% 30.5% 36.9% 18.2% 100%
Mainten. 8.2% 19.8% 34.3% 37.7% 100%
Interprof. 9.2% 29.2% 30.4% 31.3% 100%
Tous 12.9% 27.7% 36.2% 23.2% 100%

Source : enquéte AFT
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Tout logiquement, I'ancienneté dans la famille
« direction » est plus importante.

Elle I'est également en gestion.

Elle est toutefois un peu plus faible en
conduite.
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3- L’EMPLOI

3.1 ESTIMATION DES EMBAUCHES PAR SECTEUR D’ACTIVITE

Source : enquéte AFT

SECTEURS TRM | TRV | DEM | LOC | AUX | PRL | TRS |TOUS| |as embauches concernent les
représentativité du secteur 53.1% | 11.6% | 2.3% | 4.3% | 13.4% | 6.4% 8.9% | 100% recrutements effectués dans le
A iti 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 2 N g .
repartltlor;'desgmba:ches 55.60A) lO.SOAJ 1.920 5.5? 16.20A) 3.00/0 7.320 1005) cadre de création dempI0|s ou de
taux dembauche 17.7% | 15.3% | 14.0% | 21.8% | 20.3% | 7.9% | 13.8% | 16.9% remplacement.
Source : enquéte AFT
4 N\
Répartition des embauches par secteur d'activité
80%
70% -
60%
50% 3 embauches sur 4 concernent des
20% recrutements dans le secteur des transports
. routiers de marchandises (TRM) ou dans celui
30% des auxiliaires de transport (AUX)
20%
10%
0% :
9 TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS )

3.2 ESTIMATION DES EMBAUCHES PAR FAMILLE PROFESSION NELLE

L | Ve Plus de 3 embauches sur 4

sont relatives au recrutement

de salariés pour la conduite

de véhicules.

90 % des embauches intéressent les 3 familles
professionnelles représentant le cceur de

- conduite de véhicules,

- manutention/magasinage,

FAMILLES Dir Ges VIA Expl Manu | Cond Main
représentativité des FP 3.5% 6.9% 1.1% 6.5% 8.4% 68.7% 3.4% 1.4% 100%
répartition des embauches 1.2% 3.9% 1.9% 5.8% 5.8% 78.1% 2.1% 1.1% 100%
taux d'embauche 5.9% 9.4% | 29.6% | 15.0% | 11.6% | 19.2% | 10.8% | 13.0% | 16.9%
Source : UNEDIC
4 )
Répartition des embauches par famille professionnel le
Interprof.
Mainten.
Conduitei metier :
Man/Mag
Exploit.
Vte/Ach.
Gesti g q
estion | - exploitation
Direction
k 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% )

Source : enquéte AFT

3.3 ESTIMATION DES EMBAUCHES PAR TRANCHE D'AGE

3.3.1 ESTIMATION DES EMBAUCHES PAR TRANCHES D'AGES, TOUTES FAMILLES

CONFONDUES :
25 et - 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56et+ | Total
ans ans ans ans ans ans
% 20.9% | 14.8% | 13.6% | 15.8% | 10.8% | 12.6% 7.3% 4.2% 100%
Source : enquéte AFT
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Le recrutement des moins de 26 ans est
significatif.

CENTRE



Répartition des embauches par age

56 et +7
5155 ans |
46-50 ans |
4145 ans |

36-40 ans | J

3%:35ans
26-30 ans

25et- | Jy

0% 10% 20% 30% 40%

\_

50%

J

Source : enquéte AFT

Le recrutement de salariés concerne
I'ensemble des classes d’age.

A noter quenviron 1 recrutement sur 10
concerne des salariés de plus de 50 ans.

3.3.2 ESTIMATION DES EMBAUCHES DE CONDUCTEURS DE MO INS DE 26 ANS PAR

SECTEUR D'ACTIVITE :

TRM 65.7%
TRV 5.5%
DEM 2.0%
LOC 2.5%
AUX 16.7%
PRL 0.2%
TRS 7.4%
Total 100.0%

Source : enquéte AFT

3.4 ESTIMATION DES EMBAUCHES EN CDI

La grande majorité des embauches de jeunes
conducteurs se concentre dans les métiers de
la conduite de véhicules affectés au transport
de marchandises (dans le secteur des
transports routiers de marchandises (TRM) et
dans celui des auxiliaires de transport (AUX).

3.4.1 ESTIMATION DES EMBAUCHES EN CDI PAR SECTEUR D 'ACTIVITE :

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOUS
cDI 80.2% | 72.2% | 85.4% | 86.5% | 79.6% | 69.4% | 70.2% | 78.7%
Source : enquéte AFT
4 )
Part des embauches en CDI dans chaque secteur
d'activité
TRS: 1 4
PRLi t J
AUX, T J
LOC, 1 y
DEMi - 14
TRVﬁ T | ]
TRM 1 4
0% 16% 26% 36% 46% 56% 66% 76% 86% 96% 106%
N\ _J

Source : enquéte AFT

36

01/01/2009 AFT./D.R.ILE./TBE

Prés de 8 embauches sur 10 se font en contrat
a durée indéterminée.

Le recours aux recrutements en contrat a durée
indéterminée  concerne I'ensemble des
secteurs d’'activité.

Le secteur du déménagement (DEM) utilise

des contrats a durée déterminée du fait du
caractére saisonnier de cette activité.

CENTRE



3.4.2 ESTIMATION DES EMBAUCHES EN CDI PAR FAMILLE P ROFESSIONNELLE :

CDI
Direction 98.1%
Gestion 61.4%

-0 N s
Vte/l/'\_Chats /"0 Les recrutements en contrat a durée
Exploit 73.3% indéterminée sont plus utilisés pour les familles
Manut/Mag. 69.5% f : : ;

: professionnelles « direction » et « conduite ».

Conduite 80.7%
Mainten. 61.1%
Interprof. 57.1%
Tous 78.7%

Source : enquéte AFT

3.4.3 ESTIMATION DES EMBAUCHES EN CDI PAR TAILLE D’ ETABLISSEMENT :

taille CDI
2 0, e 2N
ge la\9 76'Of’ Les embauches en CDI ont été légérement
° 106:49 83'40/" plus fréquentes dans les établissements de 10
20 etplus 74.4% a 49 salariés.
Total 78.7%

Source : enquéte AFT

3.5 TAUX DE ROTATION DONT DEPARTS ET MOTIFS

Taux de rotation : entrées + départs
2 x effectifs

3.5.1 TAUX DE ROTATION PAR SECTEUR AGREGE :

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS ToUus | Le taux de rotation est plus important pour la
tauxrot® | 15.2% | 14.1% | 12.9% | 188% | 20.2% | 10.1% | 14.1% | 15.4% [ location (LOC) et chez les auxiliaires de
Source : enquéte AFT transport (AUX)_

3.5.2 TAUX DE ROTATION PAR FAMILLE PROFESSIONNELLE

Dir. Gest. | V/Ach. | Expl. Manu. | Cond. | Maint. | Interpro | Tous

@ | goor | o0% | 21.1% | 1519 | 12.5% | 17.0% | 115% | 14.0% | 1540 | -CtAux de rotation est plus MELTES PO 125
rot° el Mkt kel Mtaitell Manadtell Matadatl Mnbda =7 "™ 1 recrutements en conduite.

Source : enquéte AFT
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3.5.3 ESTIMATION DES DEPARTS PAR FAMILLE PROFESSION NELLE :

Dir. Gest. | V/Ach. | Expl. Manu. | Cond. | Maint. Inter. Tous
départs | 1.8% 4.2% 1.0% 7.1% 8.0% 73.3% | 2.9% 1.6% 10 0%

3 départs sur 4 ont concerné des postes de

- conduite.
Source : enquéte AFT
3.5.4 MOTIFS DES DEPARTS :
3.5.4.1 Motifs des départs, toutes familles confon __dues :
Fin essai Déi?niss (fl;nD Autres alzjitcr.e é‘; Retraite | Transfert Total

. 3 .
25% | 416% | 165% | 43% | 16.0% | 2.2% | 11.4% | 55% | 100.0% | 0% des départs sont des démissions.

Source : enquéte AFT

3.54.2 Motifs des départs des salariés, sous CDI, dans la famille conduite
Fin P Lic. Lic. Retrait
essai | Demission | Autres | e | éco. e | Transfert | Totwl Plus d'un départ sur deux de conducteur est
2.6% 51.8% 3.5% 20.2% 3.2% 14.8% 4.0% 100.0% une démission.

Source : enquéte AFT

3.6 SAISONNALITE DES MOUVEMENTS DANS LA FAMILLE CON DUITE

L’enquéte réalisée donne quelques informations relatives a la saisonnalité des mouvements des conducteurs.

Pour les conducteurs « voyageurs », les entrées sont plus nombreuses au mois de septembre tandis que les départs sont plus
nombreux au mois de juillet. Ces mouvements sont dus aux activités de transport scolaire essentiellement.

Pour les conducteurs affectés a la conduite de véhicules de transport de marchandises, les mouvements se présentent plus en
dents de scie. Il est a noter toutefois un solde négatif (entrées moins départs) au mois d'ao(t et un solde positif au mois de
septembre.

3.7 LES PERSPECTIVES D'EMPLOI

Pour mémoire, ces perspectives sont celles exprimées par les responsables d’entreprises dans le cadre de I'enquéte.
Cette enquéte a été réalisée au cours de I'été 2009.

& Prévisions a un an :
Famille Exploitation Manutention Conduite
Augmentation 6% 3% 13% Par rapport aux années précédentes, les
Stabilisation 87% 84% 72% prévisions d’emploi exprimées par les chefs
Diminution 6% 7% 8% d’entreprises montrent moins d’optimisme dans
N.S.P. 1% 6% 7% I'évolution des emplois.

Source : enquéte AFT
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100%

80%

20%-

0%

prévisions a 1 an

Les prévisions d'augmentation des effectifs

— ONSP. sont faiblement exprimées. Pour la conduite, le
G différentiel entre augmentation et diminution est
240%1 O Stabilisation faible
O Augmentation ’

Exploitation Manutention Conduite
Source : enquéte AFT
& Prévisions a deux ans :
Famille Exploitation Manutention Conduite
Augmentation 1% 6% 9%

ili i 0, 0, 0, .. N . .
Stabilisation 84% 59% 45% La vision & 2 ans est encore plus pessimiste.
Diminution 1% 1% 1%

N.S.P. 14% 34% 45%
Source : enquéte AFT
4 )\
prévisions a 2 ans
100%-
! Nombreux sont les chefs d'entreprises qui
ONSP. expriment des difficultés a se prononcer.
60%; O Diminution
o B Stabilisation C'est le cas, notamment, pour les emplois liés
o N . o
O Augmentation a la conduite de véhicules.
20%-
0%
Exploitation Manutention Conduite

Source : enquéte AFT

Prospective d’emploi des conducteurs

Les chefs d’entreprises interrogés ont, dans I'ensemble, été peu nombreux a envisager le recrutement de conducteurs,
exception faite pour le secteur du transport routier de voyageurs (TRV). Ainsi, tous secteurs d’activité confondus, un
responsable d’entreprise sur 10 envisageait des recrutements. Ces prévisions de recrutements, pour la majeure partie,
concernent des remplacements.

Prospective d’emploi des exploitants

Pour mémoire, I'enquéte a été réalisée au cours du troisieme trimestre 2009. En ce qui concerne les recrutements
d’'exploitants, pratiguement aucun responsable d’entreprise n’envisage de recrutement et nombreux sont ceux qui ne
s’expriment pas a ce sujet.

3.8 EVALUATION DES FLUX DE MAIN D'CEUVRE

(Réservé)
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3.9 MARCHE DE L’'EMPLOI

Les offres d’emploi déposées a Pole emploi par les

entreprises relevant du champ d’observation.

Secteurs d'activité OEE 2009 Région France
transport routier de marchandises TRM 1162 25670
transport routier de voyageurs TRV 316 8 869
déménagement DEM 58 1410
location LOC 89 2174
auxiliaires de transport AUX 143 3473
prestataires logistiques PRL 59 748
transport sanitaire TRS 207 5173
TOTAL |TOTAL 2 033 47 517
Source : Pdle emploi
Secteurs d'activité OEE 2009 Région France
transport routier de marchandises TRM 57.1% 54.0%
transport routier de voyageurs TRV 15.5% 18.7%
déménagement DEM 2.9% 3.0%
location LOC 4.4% 4.6%
auxiliaires de transport AUX 7.0% 7.3%
prestataires logistiques PRL 2.9% 1.6%
transport sanitaire TRS 10.2% 10.9%
|TOTAL 100.0% 100.0%
Source : Pole emploi
d N o )
Répartition des offres d'emploi déposées par secteu r
70.0%
60.0% @ Région
50.0% ~ | France
40.0% +
30.0% -+
20.0% -
10.0% -
0.0%
TRM TRV LOC PRL TRS
\_ J

Source : Pole emploi

Comparaison entre les offres et les demandes d’empl

Au cours de I'année 2009, les entreprises de la
branche ont déposé 2000 offres d'emploi en
région Centre et 47000 au plan national.

Par rapport aux effectifs de chaque secteur, le
nombre d'offres déposées est plus marqué
dans le transport routier de marchandises et le
transport routier de voyageurs.

Il est moins marqué pour les auxiliaires de
transport.

Par rapport a la répartition nationale, la part
des offres d’emploi déposées est plus forte
pour le transport routier de marchandises et
moins forte pour le transport routier de
voyageurs.

Oi

Données régionales :

Il convient de préciser que les offres d’emploi comptabilisées sont celles qui ont été déposées par les entreprises. Les
demandes d’emploi concernent 'ensemble des demandes formulées par les demandeurs d’emploi, sans préciser la branche

d’activité.

ROME EMPLOIS/MET Région [OEE 2009 DEE CAT. A TAUX DE TENSION*
43111 Conducteur/Conductrice de transport de particu liers 345 513 67.3%
43112 Conducteur/Conductrice de transport en commun (réseau routier) 370 439 84.3%
43113 Conducteur-livreur/Conductrice-livreuse 1225 3201 38.3%
43114 Conducteur/Conductrice de transport de marchan  dises (réseau routier) 1987 3099 64.1%
43221 Conducteur/Conductrice d'engins de levage 114 108 105.6%
43311 Agent du stockage et de la répartition de marc  handises 3659 8179 44.7%
43312 Agent de manipulation et de déplacement desch  arges 2146 5878 36.5%
43313 Déménageur/Déménageuse 68 182] 37.4%
43331 Personnel administratif de la circulation inte  rnationale des marchandises 13 40 32.5%
43332 Affréteur/Affréteuse 35 81 43.2%
43333 Litigeur/Litigeuse transport 10 2 500.0%
43411 Accompagnateur/Accompagnatrice tourisme 64 274 23.4%
61311 Responsable logistique 229 562] 40.7%
61312 Responsable d'exploitation des transports rout iers de marchandises 61 176 34.7%
61313 Responsable d'exploitation des transports rout iers de voyageurs 8 15 53.3%

TOTAL 10334 22749 45.4%

Un taux de tension de plus de 75% laisse supposer des difficultés de recrutement. C'est le cas, notamment, pour la conduite
en transport en commun. Globalement, le taux de tension a diminué.

01/01/2009
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OE et DE Région

mDEECAT. A
@ OEE 2009

Responsable d'exploitation des transports routiers de voyageurs
Responsable d'exploitation des transports routiers de marchandises
Responsable logistique

Accompagnateur/Accompagnatrice tourisme

Litigeur/Litigeuse transport

Affréteur/Affréteuse

Personnel administratif de la circulation internationale des marchandises

Déménageur/Déménageuse

Agent de manipulation et de déplacement des charges

Agent du stockage et de la répartition de marchandises
Conducteur/Conductrice d'engins de levage

Conducteur/Conductrice de transport de marchandises (réseau routier)
Conducteur-livreur/Conductrice-livreuse

Conducteur/Conductrice de transport en commun (réseau routier)

Conducteur/Conductrice de transport de particuliers

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000
. J
Source : Pdle emploi

Les demandes sont largement supérieures aux offres pour les emplois d’opérateurs en logistique (agent du stockage et de
manipulation des charges) et pour les emplois de conducteur-livreur. Ces emplois, n'ayant pas d’exigences en termes de
qualification, bon nombre de demandeurs s'inscrivent sur ces métiers.

Données nationales

ROME EMPLOIS/MET France [OEE 2009 DEE CAT. A 200§ TAUX DE TENSION*
43111 Conducteur/Conductrice de transport de particu liers 10067 19883 50.6%
43112 Conducteur/Conductrice de transport en commun (réseau routier) 10839 14290 75.9%
43113 Conducteur-livreur/Conductrice-livreuse 24650 93788 26.3%
43114 Conducteur/Conductrice de transport de marchan  dises (réseau routier) 35813 82094 43.6%
43221 Conducteur/Conductrice d'engins de levage 2289 6547 35.0%
43311 Agent du stockage et de la répartition de marc  handises 58635 180295 32.5%
43312 Agent de manipulation et de déplacement desch  arges 31815 108762 29.3%
43313 Déménageur/Déménageuse 2218 4599 48.2%
43331 Personnel administratif de la circulation inte rmationale des marchandises 506 2635 19.2%
43332 Affréteur/Affréteuse 776 2476 31.3%
43333 Litigeur/Litigeuse transport 51 139 36.7%
43411 Accompagnateur/Accompagnatrice tourisme 1626 7388 22.0%
61311 Responsable logistique 3527 13310 26.5%
61312 Responsable d'exploitation des transports rout iers de marchandises 1318 5138 25.7%
61313 Responsable d'exploitation des transports rout iers de voyageurs 147 354 41.5%

TOTAL 184277 541698 34.0%

Source : Pole emploi
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OE et DE France

@ DEE CAT. A 2009
@ OEE 2009

Responsable d'exploitation des transports routiers de voyageurs
Responsable d'exploitation des transports routiers de marchandises
Responsable logistique

Accompagnateur/Accompagnatrice tourisme

Litigeur/Litigeuse transport

Affréteur/Affréteuse

Personnel administratif de la circulation internationale des marchandises

Déménageur/Déménageuse

Agent de manipulation et de déplacement des charges

Agent du stockage et de la répartition de marchandises
Conducteur/Conductrice d'engins de levage

Conducteur/Conductrice de transport de marchandises (réseau routier)
Conducteur-livreur/Conductrice-livreuse

Conducteur/Conductrice de transport en commun (réseau routier)

Conducteur/Conductrice de transport de particuliers

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000 140000 160000 180000 200000
| J

Source : Pdle emploi

La méme constatation est faite sur le plan national.

3.10 RECOURS A L'INTERIM

Selon I'enquéte réalisée, 1 entreprise sur 6 a eu recours a l'intérim au cours de I'année 2008 pour les emplois liés a la conduite
de véhicules.

Peu d’entreprises de moins de 10 salariés ont eu recours au personnel intérimaire.
Dans la majorité des cas les missions d’intérim sont de courte durée et dépassent trés rarement 3 mois.
Selon la DARES (Direction de I'Animation de la Recherche, des Etudes et des Statistiques), a partir de I'exploitation des

relevés mensuels de contrats des entreprises de travail temporaire, et pour des données ajustées au champ conventionnel, les
effectifs en équivalent temps plein ont connu une diminution de I'ordre de 20%, comme au niveau national.

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TOTAL
2008 749 29 35 62 418 483 1776
2009 542 25 26 46 344 451 1434

Source : DARES
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a5 FYATIMAE PRUSPECTF DES METIERS ET DES SAMALIFIEATEING DANS LES TRANSPORTE ET LA LOGISTIGUE @PTL




4- LA FORMATION

4.1 LES FORMATIONS REALISEES

4.1.1 FORMATIONS D’ACCES AU METIER

Liste des certifications transport et logistique, des établissements et des organismes agréés.

TRANSPORT

DIPLOMES TRANSPORT

CAP conducteur routier de marchandises

- Lycée professionnel Jean d’Alembert 36 Issoudun

- Lycée professionnel Joseph Cugnot 37 Chinon

- Lycée professionnel Maréchal Leclerc 45 Saint Jean de la Ruelle
- CFA des transports 45 Ingré

BAC PRO exploitation des transports

- Lycée professionnel Jean d’Alembert 36 Issoudun
- Lycée professionnel Joseph Cugnot 37 Chinon
- Lycée St Paul Bourdon Blanc 45 Orléans

BTS transport
- CFA chambre des métiers 37 Tours
- AFT-IFTIM FC 45 Semoy
- CFA des transports 45 Ingré
- Lycée St Paul Bourdon Blanc 45 Orléans

DUT Gestion Logistique Transport

- IUT 28 Chartres
- IUT 36 Issoudun
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TITRES PROFESSIONNELS TRANSPORT

Les informations données correspondent aux agréments délivrés par la D.R.T.E.F.P. aux organismes de formation qui
programment des actions en fonction des financements obtenus.

Titre professionnel de conducteur livreur sur véhic ule léger

- AFPA 36 Chateauroux

Titre professionnel conducteur du transport routier sur porteur

- FORGET 18 Bourges

- MALUS 18 Bourges

- BEQUET Formation 28 Auneau

- BLANCHARD 28 Dreux

- CESR Bernard COUTURIER 28 Ste Gemme
- FORGET 28 Mainvilliers

- GOUPIL 28 Nogent le Rotrou

- AFPA 36 Chateauroux

- MALUS 36 Déols

- AFT-IFTIM FC 37 Parcay-Meslay

- FORGET 37 Joué les Tours

- PROMOTRANS 37 St Pierre des Corps
- ECF 41 Blois

- PROMOTRANS 41 St Ouen

- AFT-IFTIM FC 45 Semoy

- CASSEGRAIN Formation 45 Orléans

- PROMOTRANS 45 Ingré

Titre professionnel conducteur routier de marchandi ses sur tous véhicules

- FORGET 18 Bourges

- MALUS 18 Bourges

- BEQUET Formation 28 Auneau

- BLANCHARD 28 Dreux

- CESR Bernard COUTURIER 28 Ste Gemme
- FORGET 28 Mainvilliers

- GOUPIL 28 Nogent le Rotrou

- AFPA 36 Chéateauroux

- MALUS 36 Déols

- AFT-IFTIM FC 37 Parcay-Meslay

- FORGET 37 Joué les Tours

- PROMOTRANS 37 St Pierre des Corps
- ECF 41 Blois

- AFT-IFTIM FC 45 Semoy

- PROMOTRANS 45 Ingré

Titre professionnel conducteur du transport routier inter-urbain de voyageurs

- MALUS 18 Bourges

- BLANCHARD 28 Dreux

- CESR Bernard COUTURIER 28 Ste Gemme
- FORGET 28 Mainvilliers

- AFPA 36 Chateauroux

- MALUS 36 Déols

- AFT-IFTIM FC 37 Parcay-Meslay

- FORGET 37 Joué les Tours

- ECF 41 Blois

- AFT-IFTIM FC 45 Semoy

Titre professionnel assistant d’exploitation en tra nsports routiers de marchandises

- AFPA 36 Chateauroux
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Titre professionnel technicien d’exploitation en tr ansports terrestres de marchandises

- CCI 28 Chartres
- AFPA 36 Chateauroux
- AFT-IFTIM FC 45 Semoy

LOGISTIQUE

DIPLOMES

CAP agent d’entreposage et de messagerie

- Lycée professionnel Jean Mermoz 18 Bourges

- CFC Saint Jean Baptiste de la Salle 18 Bourges

- Lycée professionnel Saint Joseph 18 Vierzon

- CCI 36 Chéateauroux

- Lycée professionnel Joseph Cugnot 37 Chinon

- GRETA Val de Loire 37 Tours

- GRETA Touraine 37 Chateau-Renault

- CFA des transports 41 Saint Ouen

- GRETA Loiret 45 Orléans La Source

- IRESDA 45 Saint Jean de la Ruelle

- Lycée professionnel Maréchal Leclerc 45 Saint Jean de la Ruelle
- Lycée professionnel Jeannette Verdier 45 Montargis

BAC PRO Logistique

- Lycée professionnel Jean Mermoz 18 Bourges

- Lycée professionnel Saint Joseph 18 Vierzon

- Lycée professionnel Jehan de Beauce 28 Chartres

- Lycée professionnel Jean d’Alembert 36 Issoudun

- Lycée professionnel Albert Bayet 37 Tours

- GRETA Val de Loire 37 Tours

- CFA des transports 41 Saint Ouen

- Lycée professionnel Maréchal Leclerc 45 Saint Jean de la Ruelle
- Lycée professionnel Jeannette Verdier 45 Montargis
- GRETA Loiret Centre 45 Orléans

- Lycée St Paul Bourdon Blanc 45 Orléans

DUT Gestion Logistique Transport

- IUT 28 Chartres
- IUT 36 Issoudun

Licence professionnelle gestion de la production ch aine logistique globale

- Université 45 Orléans
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TITRES PROFESSIONNELS

Les informations données correspondent aux agréments délivrés par la D.R.T.E.F.P. aux organismes de formation qui
programment des actions en fonction des financements obtenus.

Titre professionnel Agent magasinier

- FORGET 28 Mainvilliers

- AFPA 36 Chateauroux

- FORGET 37 Joué les Tours
- ECF 41 Blois

- AFT-IFTIM FC 45 Semoy

- PROMOTRANS 45 Ingré

Titre professionnel cariste d’entrep6t

- MALUS 18 Bourges

- AFPA 36 Chateauroux

- MALUS 36 Déols

- AFT-IFTIM FC 37 Parcay-Meslay
- ECF 41 Blois

- PROMOTRANS 41 St Ouen

- AFT-IFTIM FC 45 Semoy

- PROMOTRANS 45 Ingré

Titre professionnel préparateur de commandes en ent  repot
- MALUS 18 Bourges
- AFPA 36 Chateauroux
- MALUS 36 Déols
- AFT-IFTIM FC 37 Parcay-Meslay
- ECF 41 Blois
- AFT-IFTIM FC 45 Semoy
- PROMOTRANS 45 Ingré
Titre professionnel technicien en logistique d’entr eposage

- AFPA 36 Chateauroux

Titre professionnel Technicien supérieur en méthode s et exploitation logistique

- AFT-IFTIM FC 45 Semoy
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Résultats aux examens (session juin 2009)

DIPLOMES C.andlc.iats Candidats %
inscrits Recus

CAP Agent d'Entreposage et de Messagerie 60 43 71.7%
BEP Logistique et Commercialisation 196 160 81.6%
CAP conducteur routier de marchandises 8 8 100.0%
BEP_ Conduite et services dans le transport 74 49 66.2%
routier
BAC professionnel LOGISTIQUE 93 71 76.3%
BAC professionnel EXPLOITATION DES o
TRANSPORTS 30 21 90.0%
DUT Gestion Logistique Transport 107 91 85.0%

Source : Education Nationale 2008/2009 568 449 79.0%
Résultats aux examens (au cours de I'année 2008)

TITRES PROFESSIONNELS Candidats | Candidats %
présentes Recus
Conductegr(trlce) du transport routier de 687 508 73.9%
marchandises sur porteur
Conductegr(trlce) du tran;pprt routier de 184 127 69.0%
marchandises sur tous véhicules
Qonductgur(trlce) du transport routier 282 181 64.2%
interurbain de voyageurs
C(.).nd.ucte,ur(trlce) livreur(se) sur véhicule 53 45 84.9%
utilitaire léger
Agent(e) magasinier(ere) 40 40 100.0%
Cariste d'entrep6t 120 109 90.8%
Préparateur(trice) de commandes en entrep6t 41 36 87.8%
Ass[stant(e) d'explmtqtlon en transports 26 18 69.2%
routiers de marchandises
Techmuen(ne) d'exploitation en transports de 26 15 57 7%
marchandises
Technicien(ne) en logistique d'entreposage 26 21 80.8%
Techryugn(ne).su.perleur(e) en méthodes et 20 26 65.0%
exploitation logistique
Source DGEFP 1525 1126 73.8%
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4.1.2 FORMATIONS OBLIGATOIRES

La reglementation relative a la formation des conducteurs, définie par le décret 2007-1340 du 11 septembre 2007, ne
différencie plus le compte d’autrui et le compte propre en transports de marchandises, depuis le 10 septembre 2009, et, en
transport de personnes depuis le 10 septembre 2008, étend les obligations a I'ensemble des opérateurs.

FIMO 2005 2006 2007 2008 2009
"MARCHANDISES" 519 605 805 759 537
"VOYAGEURS" 104 188 150 153 209
compte propre 43 80 94 77 73

TOTAL 666 873 1049 989 819

Source DREAL

FCOS /FCO 2005 2006 2007 2008 2009
"MARCHANDISES" 1450 2377 2022 3345 3470
"VOYAGEURS" 226 165 121 316 435
compte propre 635 1175 611 534 672
TOTAL 2311 3717 2754 4195 4577

Source DREAL

4.1.3 AUTRES FORMATIONS CONTINUES

Selon I'enquéte réalisée, les formations suivies ou envisagées en 2009 concernent des actions de formation obligatoire pour
les conducteurs :

- FCO pour le transport routier de voyageurs (TRV), FCOS et FCO pour les secteurs employant des conducteurs
« marchandises »
- Matieres dangereuses (base et spécialisation)

Les autres formations mises en place par les entreprises concernent :

- des formations de perfectionnement a la conduite

- des actions de formations portant sur la sécurité

- des formations a la conduite des engins de manutention
- des formations en informatique et bureautique
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4.2 L'UTILISATION DES DISPOSITIFS DE FORMATION

Les informations utilisées sont fournies par 'OPCA Transports.

LA PROFESSIONNALISATION

LE CONTRAT DE PROFESSIONNALISATION

En 2008, 242 contrats de professionnalisation avaient été conclus par des entreprises de la branche en région Centre.
Au cours de I'année 2009, le nombre de contrats est de 80.

80 contrats de professionnalisation dont 53 en marchandises, 17 en voyageurs et 10 chez les ambulanciers.

Au plan national, le nombre de contrats a été divisé par 2 entre 2009 et 2008.

LA PERIODE DE PROFESSIONNALISATION

Le nombre des périodes de professionnalisation a connu une baisse significative, passant de 204 en 2008 a 129 en 2009.
129 périodes de professionnalisation dont 90 en marchandises, 16 en voyageurs et 23 chez les ambulanciers.

Au plan national nous constatons également une diminution.

LE PLAN DE FORMATION

PLAN DE FORMATION DES « MOINS DE 10 SALARIES »

Comme au plan national, le nombre de salariés d’entreprises de moins de 10 salariés dont la formation a été financée par
I'OPCA Transports a légérement progressé : 358 en 2009 contre 320 I'année précédente.

358 personnes formées, dont 293 en marchandises, 24 en voyageurs et 41 chez les ambulanciers.

PLAN DE FORMATION DES « 10 SALARIES ET PLUS »

La méme progression est constatée pour les actions de formations de salariés d’entreprises de 10 salariés et plus, financées
par 'OPCA Transports : 2260 en 2009 contre 2095 I'année précédente.

2260 personnes, dont 1805 en marchandises, 392 en voyageurs et 63 chez les ambulanciers.

La méme tendance se rencontre au plan national.

LE DIF

L’OPCA Transports a financé plus d'actions de formation en 2009 dans le cadre du Droit Individuel a la Formation. En 2009,
ces prises en charge se chiffrent a 285 (contre 190 I'année précédente).

285 personnes dont 242 en marchandises, 41 en voyageurs et 2 chez les ambulanciers

La méme tendance se rencontre au plan national.
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5- LES DONNEES NATIONALES

Rapport OPTL 2010

SYNTHESE

L'année 2008 a été marquée par une forte baisse du transport routier de marchandises sous pavillon francais
mesuré en tonnes-kilometres : -5,9 % en moyenne annuelle (avec une chute importante au quatrieme trimestre
2008), aprés une hausse de +3,7% en 2007. La chute du trafic national des PTAC > 3,5 tonnes du compte d’'autrui,
exprimé en tonnes-kilométres (-6,5% en 2008), traduit une baisse de I'activité du secteur.

Les transports intérieurs de voyageurs en autocars, mesurés en voyageurs-kilometres, ont eux progressé de 7% en
2008, aprés +5% en 2007, bénéficiant d’une plus forte contrainte budgétaire des ménages et de I'amélioration de
I'offre en transports collectifs.

Au 31 décembre 2008, on compte 36 152 établissements avec salariés dans la branche conventionnelle, soit une
progression de +0,3% sur I'année. Prés de 78% de ces établissements interviennent sur I'activité « Marchandises »
qui regroupe les secteurs transport routier de marchandises, déménagement, activités auxiliaires, loueurs et
prestataires logistiques. Les établissements de l'activité Marchandises emploient en moyenne moins de 16,9
salariés (avec une moyenne de 10 dans le déménagement a 25,7 chez les auxiliaires), tandis que cette moyenne
passe a 27,1 dans le transport routier de voyageurs. Dans le transport sanitaire, on compte en moyenne 9,7
salariés par établissement.

Avec 612 704 salariés au 31 décembre 2008, les effectifs de la branche conventionnelle représentent 3,7% de
I'emploi salarié de I'ensemble de I'économie francaise. L'emploi salarié de la branche conventionnelle est resté
stable en 2008, du moins en moyenne annuelle, avec une variation par rapport a la situation fin 2007 de +0,25%,
tandis que I'emploi salarié de I'ensemble des secteurs concurrentiels de I'économie francaise s'est contracté de -
0,6%. L'emploi continue sa progression dans le transport routier de voyageurs (+3,4%), mais reflue dans le
déménagement (-3,9%) et la location (-3%). Dans le transport routier de marchandises, dont I'emploi a cri de
+3,6% en 2007, les effectifs se maintiennent. Aprés une croissance des effectifs de +2,6% en 2007, la progression
de I'emploi dans le transport sanitaire ralentit en 2008 (+0,8%).

Dans les secteurs de la branche conventionnelle qui ont le plus recours a l'intérim, le nombre d’intérimaires en
équivalent temps plein a reflué de 7% en 2008, aprés une croissance de +8% l'année précédente.

La CPNE estime que les effectifs de la branche conventionnelle pourraient baisser de -1,5% au cours de I'année
2009. Il est vrai que les créations d'établissements avec salariés dans la branche conventionnelle se sont fortement
réduites en 2009 (-41%). Simultanément, le nombre d’entreprises défaillantes avec salariés de la branche
conventionnelle a augmenté de 10% en 2009.

En 2008, des créations de poste n'ont eu lieu que dans les secteurs du transport routier de voyageurs, du transport
sanitaire et des prestataires logistiques. Ces créations sont a 'origine de moins de 2% des recrutements réalisés
au niveau de l'ensemble de la branche conventionnelle en 2008. Les embauches (créations de postes ou
renouvellement) ont diminué de prés de 14 points en 2008 par rapport a 2007, alors gu’elles connaissaient une
dynamique positive depuis 2004. La chute des embauches affecte intensément le déménagement (-43%) et les
auxiliaires (-23%).

Les départs de salariés de leur établissement, constitués a 46% par des démissions, se sont ralentis en 2008 (-4%
par rapport a 2007). En 2008, le taux de rotation de la main d’ceuvre pour I'ensemble des familles professionnelles
est en baisse de 2 points (et -16 points dans le déménagement) ; il mesure les mouvements de main d'ceuvre a
I'intérieur de la branche conventionnelle, mais aussi avec les autres branches. Dans le transport routier de
marchandises, 1 582 départs en 2008 se sont produits dans le cadre du dispositif Congé de Fin d’Activité (CFA).

L'emploi se concentre un peu plus, avec 45% des salariés employés dans des établissements de 50 salariés et
plus en 2008, apres 43% en 2007. Néanmoins, 41% des salariés de la branche conventionnelle sont employés par
des établissements qui ont entre 10 et 49 salariés, contre 29% dans I'ensemble de I'économie et 23% dans
lindustrie.
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71% des emplois de la branche conventionnelle sont caractérisés par la conduite de véhicules de transport routier,
ce qui représente environ 433 000 conducteurs, dont 260 800 dans le TRM, 67 300 dans le TRV et 42 400 dans le
transport sanitaire. La proportion de salariés affectés a la conduite routiére est la plus forte dans les établissements
effectuant du transport sanitaire, puisqu’ils représentent prés de 87% des salariés. Dans le transport routier de
marchandises, la proportion d’emplois en conduite s’accroit, avec prés de 78% de conducteurs en 2008, contre
moins de 70% en 1993. Dans le transport routier de voyageurs, la part des emplois de conduite atteint le niveau le
plus élevé enregistré depuis le début de I'enquéte, avec prés de 83% des effectifs de cette activité en conduite.
Tous secteurs de la branche conventionnelle confondus, les emplois de conduite ont progressé de +1,4% en 2008
(5 800 conducteurs supplémentaires).

La branche conventionnelle compte 49 000 exploitants (dont prés d’'un sur deux travaille chez les auxiliaires),
deuxieme famille professionnelle en nombre de salariés. Néanmoins, les effectifs a I'exploitation se sont réduits de
2,8% en 2008. Parallélement, la proportion de cadres, techniciens et agents de maitrise diminue, passant de 12,6%
en 1993 a 9,7% en 2008.

41 400 personnes exercent dans la branche conventionnelle un emploi li€ aux opérations de manutention, de
stockage et de magasinage, troisieme famille professionnelle la plus importante de la branche conventionnelle par
ses effectifs.

La part des salariés en CDI a augmenté d'un point en 2008. Dans le transport routier de marchandises, la
proportion des effectifs en CDI augmente méme de 1,4 point, et jusqu’a 2,7 points dans le déménagement.

Dans I'ensemble de la branche conventionnelle, le nombre de conductrices (42 300 en 2008) progresse de +5,2%
en 2008, avec une progression soutenue dans le transport routier de voyageurs qui emploie 39% des conductrices
de la branche, alors que la famille professionnelle Conduite dans le TRV ne représente que pour 15,6% des
effectifs en conduite de la branche conventionnelle. Désormais, 111 200 femmes travaillent dans les
établissements de la branche conventionnelle. Elles en représentent 18,2% des effectifs.

8% des effectifs de la branche conventionnelle sont a temps partiel en 2008 (soit 27 700 salariés). Dans le transport
routier de voyageurs, ou 34% des salariés sont a temps partiel, la part des effectifs a temps partiel s’est accrue de
5 points. Toutefois, dans le transport sanitaire, la proportion de salariés a temps partiel est passée de 17,9% en
2004 a 11,5% en 2008, et a régressé de 1,8 point sur la derniére année.

Les plus de 40 ans sont majoritaires en 2008, ils représentent prés de 54% des effectifs de la branche
conventionnelle, contre 41% dix ans plus tét. C’est dans le transport routier de voyageurs que les effectifs d’'au
moins 40 ans sont les plus nombreux : ils représentent 72% des salariés en 2008, soit 2 points de plus qu’en 2007.
Dans le déménagement au contraire, plus d'un salarié sur deux a moins de 40 ans et plus d’'un salarié sur cing a
moins de 30 ans. Le transport sanitaire se caractérise également par la jeunesse de ses effectifs : ainsi pres de
24% des salariés de ce secteur ont moins de 30 ans.

Dans chacune des activités de la branche conventionnelle, on assiste a une baisse de la part des jeunes de moins
de 30 ans en 2008 par rapport a 'année précédente (jusqu’a -1,3 point dans la location). Il est vrai que les moins de
26 ans ont moins bénéficié des recrutements : alors qu’un recruté sur quatre était un jeune en 2007, c’est le cas d'a
peine plus d'un sur cing en 2008. Parallelement, le nombre d’embauches de personnes de plus de 50 ans a
augmenté et prés de 12% des recrutements s’effectuent dans cette tranche d’age en 2008 (9% en 2007).

Les statistiques de Pdle emploi donnent un éclairage sur la situation du marché du travail en 2009. Les offres
d’emploi déposées par les établissements de la branche conventionnelle, tous emplois confondus, ont ainsi chuté
de 27% en 2009, aprés une baisse de 16% en 2008. La baisse des offres d’emploi a été particulierement marquée
dans les secteurs Affretement et organisation des transports (-53% en 2009) et Messagerie (-41%). Elles n'ont
guére progressé en 2009 que dans le transport sanitaire (+5%). Les offres d’emploi de conducteurs de transport de
marchandises déposées par des établissements de la branche conventionnelle ont chuté de 39% en 2009, alors
gu’elles représentent 40% des offres totales d’emploi de conducteurs de transport de marchandises enregistrées.

D’ici dix ans, 130 900 salariés de la branche conventionnelle devraient partir a la retraite, dont 95 000 conducteurs
(parmi lesquels 26 100 dans le transport routier de voyageurs et 62 200 dans I'activité Marchandises).

En 2009, le volume de demandes d’emplois enregistrées - par des personnes immédiatement disponibles tenues
d'accomplir des actes positifs de recherche d’emploi - pour les métiers transport-logistique a globalement
progressé de 13% - aprés +6,4% en 2008 -, et jusqu'a +23% pour les emplois de déménageurs, ou encore de
conducteurs de transport de marchandises. Au 31 décembre 2009, le stock de demandes pour des postes de
responsable logistique était presque le double qu'un an auparavant. Il a augmenté de 49% pour des agents de
stockage et de répartition des marchandises, et de 37% pour des conducteurs de transport de marchandises ou
encore les responsables d’exploitation des transports routiers de marchandises.
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Le taux de tension (rapport offre enregistrées / demandes enregistrées), qui mesure les difficultés de recrutement,
diminue ainsi de moitié pour I'emploi de conducteur de transport de marchandises, ou celui de responsable
logistique. Seul le taux de tension de I'emploi de conducteur de transport en commun atteint le seuil critique de
0,75.

Plus de 28 600 personnes ont préparé en 2009 une formation dipldomante ou qualifiante en transport-logistique
dans les organismes de formation de la profession, AFT-IFTIM, Promotrans, dans les établissements soutenus par
eux, et a 'AFPA (effectifs en derniére année pour les formations se déroulant sur plusieurs exercices). 59% des
ces effectifs se préparent a exercer dans la famille professionnelle Conduite (2 points de plus qu’en 2008), 20%
dans la famille professionnelle Exploitation-gestion et 16% dans la famille professionnelle Manutention-
magasinage.

Prés de 222 500 personnes ont participé en 2009 a une formation obligatoire dans les organismes de formation de
la profession (ou soutenus par eux), soit une évolution de +3% par rapport a 2008. Les effectifs en formation initiale
obligatoire ont diminué (-14% pour les FIMO, -14% pour les CACES débutants), tandis qu’ils ont progressé dans les
formations continues obligatoires (+15% pour les FCOS/FCO, +5% pour les CACES expérimentés). En 2009, les
effectifs en formation continue non obligatoire ont reculé de 11%.

Globalement, les effectifs en apprentissage dans les organismes de développement de la formation ont diminué de
3% en 2009, 'augmentation du nombre de contrats d’apprentissage dans les familles professionnelle Conduite
(+10%) et Exploitation-gestion (+1%) n’ayant pas suffit a compenser entierement la baisse du nombre de contrats
d'apprentissage dans les familles Manutention-magasinage (-26%) et Maintenance (-14%).

Le nombre de contrats de professionnalisation dans les établissements de la branche conventionnelle a baissé de
60% en 2009 par rapport a 2008 dans l'activité Marchandises, de 40% en Voyageurs, et de prés d’'un quart dans le
Transport sanitaire.

Le nombre de bénéficiaires de périodes de professionnalisation s'est également réduit de 33% dans l'activité
Marchandises et de 36% en Voyageurs. Il a augmenté de 5% dans le Transport sanitaire.

Prés de 91 300 actions de formation ont été engagées par les entreprises de la branche conventionnelle dans le
cadre du plan de formation en 2009 - soit 7,7% de plus qu'en 2008 -, dont 85% dans des établissements de 10
salariés et plus.

Dans l'activité Marchandises, I'utilisation du DIF a progressé de 13% en 2008 et dans le Transport sanitaire de pres
de 3% ; il a régressé en revanche de 14% dans l'activité Voyageurs.

L’'OPCA Transports a financé 64 actions de validation des acquis de I'expérience (VAE) en 2009, soit un tiers de
plus qu'en 2008. Les organismes de développement de la formation ont accompagné 259 candidats dans une
démarche de VAE, aprés 144 en 2008.
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ANNEXE 1 - Détail des codes NAF relevant de la CCNT

Sont incluses dans le champ d’application de la Convention collective nationale des transports routiers et des activités
auxiliaires du transport, les entreprises relevant des codes qui suivent.

Pour certains codes, seules sont incluses dans le champ d’application de la présente convention :

- les entreprises relevant de certaines activités spécifiqguement énumérées,

- les entreprises qui, a la date d’extension de la présente convention, ne relévent pas d'une convention collective étendue
visant le méme code, ou celles qui, en raison de leur activité, choisiraient expressément de se référer a une des conventions
précitées.

49.39A Transports routiers réquliers de voyageurs

Cette sous-classe comprend :
- Les autres transports routiers réguliers de passagers :
- exploitation de lignes régulieres d’'autocars sur de longues distances, selon des horaires déterminés, méme a
caractere saisonnier,
- navettes d'aéroports réguliéres,
- autres transports routiers réguliers de passagers non compris ailleurs.

Cette sous-classe comprend aussi :
- L'exploitation d’autobus scolaire et de bus de transport de personnel.

49.39B Autres transports de voyageurs

Cette sous-classe comprend :
- Les autres transports routiers de passagers :
- I'organisation d'excursions en autocars,
- la location d'autocars avec conducteur a la demande,
- les circuits touristiques urbains par car,
- les autres services occasionnels de transport routiers a la demande,

Cette sous-classe comprend aussi :
- Le transport de voyageurs par véhicule a traction humaine ou animale.

49.41A Transports routiers de fret interurbains

Cette sous-classe comprend :
- Le transport routier de fret, régulier ou non, interurbain, sur longue distance et international :
- le transport de bois de sciage,
- le transport de bétalil,
- le transport frigorifique,
- le transport de produits lourds ou hors gabarit,
- le transport par conteneurs,
- le transport en vrac y compris par camions-citernes,
- le transport de voitures,
- le transport de déchets, sans collecte ni élimination,
- le transport routier interurbain d’autres marchandises.

49.41B Transports routiers de fret de proximité

Cette sous-classe comprend :
- Le transport routier de fret a caractére urbain ou de proximité, consistant a enlever ou a livrer des marchandises, emballées
ou non, lors de déplacements de courte durée

Cette sous-classe comprend aussi :

- la livraison de béton prét a I'emploi,

- la collecte du lait a la ferme

- le transport de proximité de déchets, sans collecte ni élimination.
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49.41C Location de camions avec chauffeur

Cette sous-classe comprend :
- La location de camions et camionnettes avec chauffeur.

49.427 Services de déménagement

Cette sous-classe comprend :
- Les services de déménagement, par transport routier fournis aux entreprises et aux ménages :
- déménagement de mobilier et d’équipements ménagers (logements),
- déménagement de mobilier, de machines et d’équipements professionnels (bureaux, ateliers ou usines).

Cette sous-classe comprend aussi :

- le garde-meubles,

- la livraison de meubles et équipements ménagers avec déballage ou installation quel que soit le destinataire (particuliers,
entreprises, revendeurs, etc.).

52.10B Entreposage et stockage non frigorifique

Cette sous-classe comprend :
- L'exploitation pour compte de tiers d'installations d’entreposage non frigorifique ou de lieux de stockage (entrepdts, silos,
réservoirs, hangars, etc.) y compris a caractere industriel ou agricole.

Cette sous-classe comprend aussi :
- L’entreposage d’archives pour compte de tiers.

Ne sont pas soumises aux dispositions de la présente convention les entreprises qui relévent de conventions collectives ayant
inclus cette activité dans leur champ d’application.

52.29A Messagerie, fret express

Cette sous-classe comprend :

- La collecte d'envois multiples (groupage) de moins de 3 tonnes groupés sur des quais pour constituer des
chargements complets aptes a remplir des véhicules de transport pour dégroupage au quai du centre
réceptionnaire et livraison au domicile du destinataire

- Le fret express de marchandises.

52.29B Affréetement et Organisation des transports

Cette sous-classe comprend :

- l'affréetement terrestre, maritime et aérien (ou une combinaison de ces moyens) qui consiste a confier des envois sans
groupage préalable a des transporteurs publics,

- l'organisation logistique des transports de marchandises en provenance ou a destination du territoire national ou
international, par tous les modes de transport appropriés,

- les services spécialisés qu’implique cette organisation (prise en charge des formalités diverses, opérations de manutention
des marchandises liées a leur transit, etc.),

- I'établissement et I'obtention de documents et de lettres de transport,

- les activités de commissionnaires en douane,

- les activités de commissionnaires de transport de fret maritime ainsi que des agents de fret aérien.
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53.20Z Autres activités de poste et de courrier

Cette sous-classe comprend :

La levée, le tri, 'acheminement et la distribution (nationale ou internationale) de lettres et de colis et petits paquets (assimilés a
du courrier) par des entreprises opérant en dehors de I'obligation de service universel. Il peut étre fait appel a un ou plusieurs
modes de transport et 'acheminement peut s’effectuer par un moyen de transport détenu en propre (privé) ou par moyen de
transport public.

Cette sous-classe comprend aussi :

- les services de livraison a domicile,

- les activités de coursiers urbains et taxis-marchandises,

- la livraison de pizzas chaudes sans fabrication,

- le transport de repas (sans fabrication) pour compte de tiers,

- le portage de journaux si desserte de porte a porte du client final.

Ne sont pas soumises aux dispositions de la présente convention les entreprises qui relévent des conventions collectives
« Logistique de communication écrite directe » et « Presse portage ».

77.127 Location et location-bail de camions

Sont prises en compte, dans cette sous-classe, uniquement la location et la location-bail des camions, remorques utilitaires et
véhicules automobiles lourds (plus de 3,5 tonnes).

80.10Z Activités de sécurité privée

Sont prises en compte, dans cette sous-classe, uniquement les activités de :
- Services de Transport de fonds (collecte et livraison d’argent, de recus ou d’objets de valeur, ou utilisant du personnel équipé
pour protéger de tels biens pendant le transport).

86.90A Ambulances

Cette classe comprend :

- le transport par ambulance de patients par tout mode de transport, y compris l'avion. Ces services sont souvent fournis a
I'occasion d'une urgence médicale.
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ANNEXE 2 - Les familles professionnelles

Une famille professionnelle est constituée par I'ensemble des emplois qui correspondent a une finalité et a une méme
technicité professionnelle, quel que soit le niveau de compétence dans cette technicité. C’est I'ensemble des emplois liés a
I'exercice d’'une activité de I'entreprise ou a un domaine de I'administration de I'entreprise, c'est I'espace naturel dans lequel
évoluent habituellement les salariés, et a I'intérieur duquel se produit I'’évolution la plus fréquente de carriéere.

DIRECTION :

Emplois de direction, notamment dans les petites entreprises (au moins un salarié), et de direction générale avec statut de
salarié ou assimilé.

GESTION :

Emplois relevant des services généraux de I'entreprise

FINANCES / COMPTABILITE :

Emplois liés a la gestion comptable et financiére de I'entreprise.

PERSONNEL / FORMATION :

Emplois relevant des fonctions personnel et formation

ADMINISTRATION :

Emplois administratifs relevant des services généraux de I'entreprise.

INFORMATIQUE :

Emplois liés aux activités d’informatique de gestion.

VENTES / ACHATS :

Emplois caractérisés par le démarchage, la visite et la négociation aupres des clients et auprés des fournisseurs y compris les
postes liés aux fonctions d’accompagnement : marketing, publicité, relations publiques.
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TECHNIQUES D’EXPLOITATION :

Emplois caractérisés par I'utilisation de techniques ou l'application de réglementations, les une et les autres propres aux
activités du transport.

MANUTENTION / MAGASINAGE :

Emplois liés aux opérations de manutention, de stockage et de magasinage.

CONDUITE DE VEHICULES :

Emplois caractérisés par la conduite de véhicules de transport routier, quelles que soient leurs caractéristiques et les distances
parcourues.

TRANSPORT DE PERSONNES :

* 1° groupe : Emplois caractérisés a la fois par des déplacements d’une durée de plusieurs jours (la relation avec la ou les
personnes transportées se situant hors du cadre strict d'un contrat de transport) et I'action auprés de prestataires de services
extérieurs.

* 2° groupe : Emplois autres que ceux relevant du 1% groupe (services réguliers, services scolaires, lignes réguliéres,

excursions a la journée, etc.)

TRANSPORT DE MARCHANDISES :

* 1°" groupe : Emplois pour lesquels la conduite est prédominante.
* 2° groupe : Emplois caractérisés par un ensemble de taches liées a la fois aux marchandises transportées, aux véhicules

utilisés et a I'environnement des transports effectués.
* 3° groupe : Emplois de conducteur professionnel avec exigences particulieres en termes de complexité des taches

(autonomie, technicité, etc.)

MAINTENANCE DES VEHICULES :

Emplois caractérisés par I'entretien, le maintien et/ou la remise en ordre de véhicules de transport routier (fonction technique,
atelier)

INTERPROFESSIONNEL :

Tous les emplois ne relevant pas des catégories précédentes et, en principe, a caractére interprofessionnel (secrétariat,
gardiennage, etc.)
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